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O NOUĂ SCHEMĂ 

DE CONCEDIERI 

COLECTIVE
CALORGAL. O 

nouă formă a programului de 

concedieri colective din planul 

de disponibilizare al Calorgal 

a fost aprobată, ieri, în şedinţa 

extraordinară a Consiliului Local 

Galaţi.  > pag. 03 

NICI JUMĂTATE 

DINTRE CANDIDAŢI 

N-AU PROMOVAT
TITULARIZARE. Doar 

208 dintre cele 442 de cadre didactice 

care au susţinut anul acesta examenul 

de titularizare au reuşit să obţină notă 

peste 7,00, minimul necesar pentru a 

promova.  > pag. 09 

10actual
750 lei pentru asistenţii 
care îngrijesc  
persoane cu handicap

SEMNE ASCUNSE ÎN COPACI SAU CARE LIPSESC  > SPECIAL/ 06-07

Ancorat superfi cial cu sârme 
legate de trei jardiniere strada-
le, un ditamai panoul publicitar 
a stat nestingherit, pe esplana-
da din faţa Hotelului „Danube 
Stars“, până la începutul săptă-
mânii trecute. Probabil că ar fi  
fost şi acum acolo, dacă nu ar fi  
demarat lucrările de moderni-
zare a zonei. Mai mulţi cititori 

ne-au sesizat prezenţa acestor pa-
nouri şi şi-au exprimat temerea 
că, din cauza modului superfi cial 
de ancorare, s-ar putea prăbuşi 
la o furtună sau la un vânt pu-
ternic, punând în pericol viaţa 
oamenilor.

Am solicitat informaţii Pri-
măriei şi Poliţiei Locale şi am 
afl at că autorităţile nu pot spune 

dacă panourile - şapte la număr 
- au fost amplasate legal, pe baza 
certifi catelor de urbanism, auto-
rizaţiilor de construire şi a avi-
zelor de publicitate temporară. Și 
asta pentru că fi rmele care le-au 
montat n-au onorat invitațiile la 
Poliția Locală, care le-a notifi -
cat să-şi prezinte documentele!  
. Anca Melinte > pag. 04

Panouri publicitare amplasate 
ilegal pe domeniul public

valuta BNR

€4,65  

$3,96 
Cursul de schimb valutar

la data de 17.07.2018
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05eveniment
40 de milioane de euro 
pentru consolidarea 
Spitalului Judeţean

Siguranţa rutieră,
prioritate zero!

24observator
Gălăţeancă premiată 
la Festivalul Naţional 
„Mamaia Copiilor“

MÂINE

CHIOŞCUL NOSTRU

 DIN PIAŢA ANCORA

MAZEPA IMAZEPA I
VENIM ÎNVENIM ÎN

19 IULIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

  u foto Iulia Kelt

Circulaţia rutieră din Galaţi este din ce în ce mai 

difi cilă, nu numai din cauza numărului mare de 

maşini, ci şi pentru că, în foarte multe zone din oraş, 

semnele de circulaţie nu sunt deloc vizibile sau 

lipsesc cu desăvârşire.  . Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă
Siguranţă rutieră 
printre crengile copacilor

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

N
umărul accidentelor 
rutiere grave înregis-
trate în 2017 a fost cu 26 

la sută mai mare în raport cu cel 
din 2016. Asta arată raportul de 
activitate al Inspectoratului Jude-
ţean de Poliţie Galaţi. "Creşterea 
numărului accidentelor rutiere 
este cauzată de indisciplina în 
trafi c şi de numărul mare de auto-
vehicule“, ne explica, la începutul 
acestui an, şeful IPJ Galaţi.

Statistica este alarmantă, 
iar faptul că avem şoferi fel de 
fel, care mai de care mai viteaz 

atunci când vine vorba de călcat 
pedala de acceleraţie, este şi mai 
grav. Poliţia vorbeşte însă doar 
de accidentele grave, soldate cu 
răniţi sau morţi. Nimeni însă nu 
mai calculează câte accidente sol-
date cu pagube materiale au fost 
în oraşul nostru. Şi asta pentru 
că aceste incidente sunt rezolva-
te, de cele mai multe ori, amiabil, 
la fi rmele de asigurări.

 Aceste accidente uşoare se 
pot transforma însă oricând în 
tragedii. Iar la baza lor stau, de 
cele mai multe ori, nerespectarea 
semnelor de circulaţie. Ei, şi aici 
începe problema majoră. Cum să 
respecţi un semn de circulaţie 

Teodora 

Miron
pe care nu îl vezi, pentru că e 
ascuns între crengile unui copac 
sau un semn care nu are legătu-
ră cu realitatea? Sau, şi mai grav, 
cum să respecţi un semn care nu 
există deşi ar fi  trebuit? Iar aici 
un exemplu concludent este in-
tersecţie străzii Radu Negru cu 
strada Domnească.

Toate aceste nereguli pot fi  re-
mediate, fără prea mare efort sau 
prea multă cheltuială, de autori-
tatea locală, care are o comisie 
specială responsabilă de siguran-
ţa circulaţiei. Din păcate, însă, 
membrii acestei comisii se fac că 

maxime

“
Nefericirea 

oamenilor vine din 

ușurinţa cu care se 

lasă păcăliţi!

TUDOR ARGHEZI

sinaxar
18.07.2018

 †) Sf. Mucenic Emilian de la   u

     Durostor; Sf. Cuv. Pamvo

înapoi
Anexa Războinica

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

u Darius Vâlcov, artistul care 
a scris programul de guvernare 
al lui Dragnea, a ieșit la televizor 
acum două seri pentru a anunța 
apariția unei noi cavități în covrig. 
Vom face o stațiune montană cu 
peste 160 de kilometri de pârtie, a 
spus printre altele tipul cu tablou-
rile ascunse în țintirim. Subsem-
natul, naiv din fi re, se aștepta ca 
altcineva să facă pârtieee... Liviu, 
fi rește, însă OUG 13 se întoarce 
și rezolvă și punctele negre de 
pe chipul îmbătrânit al liderului 
teleormănean.

u Același Dariusică a anunțat 
că România și-a luat nasul la pur-
tare, creșterea economică a repu-
blicii fi ind de 24 la sută. O fi  din 
cauza dioptriilor, poate din cauza 

apei care nu se dă înghețată... E ba-
lamuc la nemți, Angela Merkel nu 
mai vorbește cu nimeni de pe lân-
gă ea: ne-au făcut românașii, fraie-
rilor, nein, nein, țugulanilor!

u Franța are o scuză, mă rog, 
monsieur Macron. Ăsta micu’ a 
fost ocupat cu fi nala Mondialului 
de fotbal, bașca i-a făcut Kolinda 
cu ochiul, dar tot nu se explică 
acest decalaj vâlcovian. Nici sta-
tul paralel nu-și revine, e clar că 
treabă se face numai cu cei slab 
pregătiți. Competențele din um-
bră ale Guvernului Viorica fac 
ravagii - care Tigrul Europei? 
Suntem elefanții bătrânului con-
tinent. Da, da, cu tot cu buzuna-
rele vraiște.

u Kylian Mbappe, atacantul-
revelație al naționalei de fotbal 
a Franței, își donează toți banii 
câștigați la Cupa Mondială. E vor-

ba de un mărunțiș de aproape 
400.000 de euro. Ce bleg e ăsta, 
pare să fi  zis Dragnea (sau poate 
că e doar o nefericită asemănare 
de voce), n-aș fi  făcut niciodată o 
asemenea gafă. Banii luați cinstit 
de la turneul fi nal puteau fi  chiar 
furați din propriul cont, așa, de 
amorul artei, pare să fi  continuat 
vocea...

u Dorim să ne anexăm (sic!) pe 
prevenție, a afi rmat doamna Vio 
de la Palatul Victoria, în startul 
ședinței de ieri. Să ne anexăm, nu 
să ne axăm, adică the show must 
go on. Nu cred că există în Româ-
nia un elev de clasa a III-a care 
să greșească atât de des precum 
madam adusă de la Videle, via Bru-
xelles. Și pe Xena ar fi  în stare s-o 
boteze: Anexa Războinica. Cineva 
ar trebui să oprească acest specta-
col macabru!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

C
ând te loveşti prima 
oară de lumina-i, îţi 
vine să crezi că ţi-a pus 

Demiurgul mâna în cap, chiar 
dacă nu ştii nimic despre Ea şi 
despre Demiurg. Nu înţelegi ros-
tu-i general şi particular, nu ştii 
să spui dacă-ţi place sau nu-ţi pla-
ce, dacă e bine ce face sau dacă 
nu-i rău ce faci. Pur şi simplu, stai 
pur şi simplu şi te miri fără să 
ştii ce-i mirarea. Apoi, după pri-
ma secundă în aceste coordonate, 
devii impur şi complicat, smior-
căi, faci nazuri, începi să nu-ţi 
mai vezi lungul nasului, tupeul 
se aglomerează la toate intrările 

şi la toate ieşirile fi ravei tale al-
cătuiri. Începe să-ţi placă şi să te 
intereseze Ea, cea care-i lumină, 
şi nu aceea care ţi-a dat această 
lumină. Şi, încet-încet, începi să 
vezi ce auzi, să auzi ce vezi, să faci 
diferenţe, adică să scazi substan-
tivele între ele. Ori să faci "avere“, 
adică să aduni ce este cu ce este, 
ce nu este cu ce nu este... şi chiar 
ce este cu ce nu este. Ţi se suie 
"personalitatea“ la cap, dar îţi 
şi coboară bunul simţ la nivelul 
bazinului metabolic. Iar Ea, im-
placabila "convenţie“ de mai sus, 
îţi devine din ce în ce mai dragă, 
deşi te doare şi te sâcâie rar sau 
des, funcţie de capacitatea ta de 
a (nu) pune virgulă între Neant 
şi Demiurg, adică între subiect 

şi predicat. Dar şi funcţie de po-
sibilitatea de a recepta semnale 
din capătul Celălalt, despre care 
ştii tot atât cât şi despre cel de 
la care abia ai plecat. Puţin mai 
târziu, te dai puţin mai încolo şi 
te uiţi în oglindă. Nu-ţi vine să 
crezi ce vezi, dar începi să înţelegi 
că numai şi numai Ea-i vinovată 
de tot ce ţi se întâmplă, că stai în 
braţele Ei şi că nu ai nici o şansă 
de scăpare, că trebuie să observi 
dacă tu treci prin Ea ori Ea tre-
ce prin tine. Încet-încet, se face 
devreme, eşti chiar în mijlocul 
devremei. Înveţi că adevărul este 
o sumă infi nită de minciuni, că 
jurul nu-i altceva decât o sumă 
infi nită de imagini, visuri, gân-
duri, convenţii, nimicuri, toturi 

şi baliverne. Oleacă mai depar-
te, începi să descifrezi conturul 
primului târziu, chiar să vezi şi 
să auzi scârţâitul destrămării, 
acordurile deşertăciunii, hoho-
tul banal al ultimei tale veşnicii, 
soră geamănă cu aceea din care ai 
fost scos în braţele Ei. Şi nu prea-ţi 
mai vine să crezi că ţi-a pus De-
miurgul mâna pe scăfârlie. Şi nu 
prea-ţi mai vine bine tupeul. Şi 
nu prea-ţi mai arde că te dai alfa 
şi omega, şi  printre cei care sunt 
şi printre cei care nu-s. Pui palma 
streaşină şi observi/constaţi cum 
capătul Celălalt e din ce în ce mai 
aproape, cum bate la geamuri şi 
cum nu poţi să nu-l primeşti în 
ultima simfonie a sufl etului tău. 
Asta-i Viaţa, nu? .

tragedia
Lucrare de Control la Avere

divina

plouă, în ciuda faptului că spiri-
tul civic încă trăieşte, iar oameni 
cu capul pe umeri s-au oferit să 
îi ajute cu sfaturi şi idei practi-
ce. Comisia nu doar că a ignorat 
aceste sfaturi, ci face după cum 
o taie capul şi plasează marcaje 
stradale care se bat cap în cap cu 
semnele de circulaţie, aşa cum se 
întâmplă pe strada Tecuci.

 Dacă atunci când are loc un 
accident din cauza unui semn de 
circulaţie care nu era la locul lui, 
membrii comisiei ar fi  traşi la răs-
pundere, oare s-ar trezi? Ar fi  un 
motiv bun, dar nu unul sigur care 
să ne asigure că totul va merge ca 
pe roate în trafi cul gălăţean. .

nec plus ultra 
Mustrare scrisă 

la Scârbă

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

 Eu n-am să-ţi mai spun niciodată/ să vii!... n-ai curaj, n-ai cuvânt,
 n-ai ştofă, n-ai fl er, n-ai dovadă,/ n-ai sufl et, n-ai milă, n-ai gând,
 eşti plină de tine, eşti proastă,/ n-ai timp şi n-ai vreme de mine,
 dar zi-mi adevărul în faţă:/ ce-ţi trebuie? ce nu-ţi convine?
 ce vrei să-(ţi) mai fac? nu ţi-ajunge/ continua mea-ngenunchere?
 ţi-am dat lună nouă şi veche?!/ şi-acuma vrei lună de miere?!
 
 Eu n-am să-ţi mai spun niciodată/ să vii!... te-am trecut pe răboj
 drept cutră şi pleavă şi scârbă!.../ te ştiu: tu mă vrei pe daiboj,
 te-ai dus chiar la şeful cel mare/ cu cele mai mari baliverne,
 i-ai zis că nu-s bun de nimica-n/ trudirile tale interne,
 i-ai zis că nu-ţi merit adâncul/ şi naltul!... De-aici, de departe,
 te-ndemn să m-asculţi, natantoalo:/ ia du-te în mă-ta de Moarte!!

pe repede

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 O nouă formă a programului de 

concedieri colective din planul 

de disponibilizare al societăţii 

Calorgal SA a fost aprobată în 

ultima şedinţă a Consiliului Local 

Galaţi. Potrivit modifi cărilor 

aduse HCL nr. 300/30.05.2018, 

prin care a fost aprobat planul 

iniţial de disponibilizări, în noua 

formulă concedierile colective 

se vor derula în două etape, 

prima cu începere din 

1 octombrie (cu preaviz din 

1 septembrie), care va cuprinde 

230 de salariaţi, iar a doua cu 

începere din 1 decembrie (cu 

preaviz din 1 noiembrie) şi va 

cuprinde 73 de salariaţi. 

În Expunerea de Motive ce a 
stat la baza proiectului de HCL se 
arată că modifi carea calendaru-
lui de concedieri colective a fost 
necesară „deoarece parcursul 
procesului de avizare şi aproba-

re nu mai face posibilă aplicarea 
Planului de disponibilizare al 
societăţii Calorgal SA în trei eta-
pe“. Mai exact, este vorba despre 
faptul că, deşi primul val al dispo-
nibilizărilor ar fi  trebuit să aibă 
loc de la 1 iulie, cu preaviz pentru 
angajaţi de la 1 iunie, Executivul 
nu a apucat, din motive tehnice, 
să se pronunţe asupra proiectului 
de Hotărâre de Guvern - iniţiat de 
Prefectura Galaţi şi CJ Galaţi - pri-
vind acordarea de plăţi compen-
satorii, în baza prevederilor OUG 
nr. 36/2013. Drept urmare, pen-
tru a ajusta lucrurile din mers, 
la nivelul administraţiei locale 
s-a decis ca primele două etape 
prevăzute în HCL nr. 300/2018 să 
fi e comasate, iar etapa a treia să 
devină etapa a doua.

„Modifi carea Cap. V «Pro-
gramul concedierilor colective»
din Planul de disponibilizare al 
societăţii Calorgal SA Galaţi a 
fost aprobată de către organele 
de administrare şi decizionale 
ale societăţii, respectiv Consiliul 

de Administraţie, Adunarea Ge-
nerală a Acţionarilor şi Aduna-
rea Generală a Asociaţiilor din 
cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitare «Serviciul Re-
gional de Termofi care Galaţi», 
precum şi acceptată de Sindicatul 
Lucrătorilor din Serviciul Public 
«Solidaritatea» prin Adresa nr. 
31/09-07.2018, înregistrată la so-
cietate cu nr. 4.509/09.07.2018“, 
se precizează în Expunerea de 
Motive ce a stat la baza hotărârii 
Consiliului Local Galaţi.

 Context general 
Necesitatea unui plan de dis-

ponibilizări colective la Calorgal 
SA - moştenitoarea defunctei so-
cietăţi de termofi care Apaterm 
SA - a apărut pe fondul inefi ci-
enţei unor activităţi desfăşura-
te de societate. Drept urmare, 
pentru reducerea pierderilor şi 
reducerea/ eliminarea activită-
ţilor nerentabile, din cei 480 de 
salariaţi vor fi  disponibilizaţi 303 
salariaţi. În aceste condiţii, înce-

pând din 1 decembrie, Calorgal 
SA va funcţiona cu doar 177 de 
angajaţi.

Pentru atenuarea impactu-
lui social al disponibilizărilor 
colective, Calorgal SA va accesa 
OUG nr. 36/2013, care prevede, 
în funcţie de vechime, venituri 
în completare pentru salariaţii 
disponibilizaţi, adică o formă 
de plăţi compensatorii. Socie-
tatea justifi că intenţia arătând 
„şansele reduse de angajare pe 
piaţa muncii a personalului 
disponibilizat“.

Rămâne de văzut dacă de 
această dată paşii normativi pri-
vind acordarea plăţilor compen-
satorii vor fi  mai rapizi şi dacă 
ei vor întruni aprobarea tuturor 
factorilor de decizie implicaţi 
în astfel de măsuri la nivelul 
Guvernului.

Potrivit datelor Ministerului 
Finanţelor, Calorgal SA a înregis-
trat în 2017, la o cifră de afaceri 
de 46,4 milioane de lei, pierderi 
de peste 9,74 milioane de lei. .

DISPONIBILIZĂRI ÎN DOUĂ ETAPE  .  HOTĂRÂRE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat că 
rănirea a două persoane a blocat 
trafi cul rutier pe Drumul de Cen-
tură al Galaţiului. S-a întâmplat 
din cauza unui şofer de 62 de ani, 
care conducea pe banda unu a şo-
selei. La un moment dat, acesta a 
oprit, iar când a vrut să plece de pe 
loc nu s-a asigurat şi s-a încadrat 

brusc pe banda a doua, fi ind lovit 
violent din spate de o altă maşi-
nă, al cărei şofer nu a avut vreme 
să frâneze. În urma impactului, 
o bătrână de 81 de ani, pasageră 
în cea de-a doua maşină, dar şi 
şoferul neatent au fost răniţi şi au 
avut nevoie de asistenţă medica-
lă. Poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă. .

Un sexagenar neatent 
a blocat Centura

 POLIŢIA                  

A DESCINS 

ÎN BARURI                 

ŞI DISCOTECI 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Calea Smârdan 

şi pe bulevardul George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Umbrăreşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Măstăcani. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 

Conachi. . M. Constandache

PUBLICITATE

TECUCI. Poliţia a fost în 

alertă timp de trei zile, la Tecuci, 

pentru a asigura păstrarea unui 

climat de ordine publică şi siguranţă 

rutieră. Lucrătorii Poliţiei Municipale, 

sprijiniţi de echipaje de luptători 

ale trupelor speciale, au descins 

în 15 cluburi, baruri şi discoteci din 

municipiu, unde au verifi cat nu mai 

puţin de 150 de persoane. Grosul 

celor 31 de nereguli constatate pe 

parcursul misiunilor nu a fost însă 

în locurile de distracţie, ci pe străzi, 

28 de amenzi fi ind aplicate numai la 

regimul circulaţiei.“Au fost reţinute 

cinci certifi cate de înmatriculare, 

pentru defecţiuni tehnice ale 

autovehiculelor, precum şi trei 

permise de conducere, pentru 

consum de alcool. Valoarea totală 

a amenzilor se ridică la 10.200 de 

lei“, precizează cms. şef Gabriela 

Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi. Doar două au fost cazurile în 

care s-au consemnat încălcări ale 

legilor penale. Unul a fost cel al unui 

tânăr de 28 de ani, depistat la volan 

cu o alcoolemie în aerul expirat de 

0,75 la mie. Al doilea, concretizat 

într-un dosar penal pentru port fără 

drept de obiecte periculoase, 

este cel al unui adolescent de 

17 ani, care plecase la plimbare 

înarmat cu un baston telescopic.  

. M. Constandache 

VIDIU AMĂLINEI
vidiu@viata-libera.ro 

re nu mai face posibilă aplicarea 
Planului de disponibilizare al 
societăţii Calorgal SA în trei eta-

de Administraţie, Adu
nerală a Acţionarilor 
rea Generală a Asocia

O nouă O nouă 
schemă schemă 
de concedieri de concedieri 
colective colective 
pentru pentru 
angajaţii angajaţii 
CalorgalCalorgal
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 DEGEABA AVEM 

TROLEIBUZE NOI,                           

DACĂ  NU 

FUNCŢIONEAZĂ 

AERUL  CONDIŢIONAT!
INCIDENT. Noile 

troleibuze, dotate cu instalaţii de 

aer condiţionat, au devenit cele mai 

aşteptate mijloace din transportul 

public local, în condiţiile în care 

celelalte autobuze, troleibuze 

şi tramvaie se transformă, din 

cauza căldurii, în adevărate etuve. 

Paradoxal, gălăţenii care au 

călătorit ieri, în jurul orei 9,30, cu 

unul dintre troleibuzele nou-nouţe 

de pe linia 102, au fost nevoiţi să 

facă saună preţ de câteva staţii. Şi 

asta pentru că aerul condiţionat 

nu funcţiona! Chiar dacă afară era 

plăcut, în interiorul mijlocului de 

transport, din cauza aglomeraţiei 

şi a faptului că toate geamurile 

erau închise, atmosfera devenise 

greu respirabilă. Deşi mai mulţi 

călători i-au cerut cu insistenţă 

conducătorului să pornească aerul 

condiţionat, angajatul Transurb s-a 

făcut că nu-i aude. În disperare 

de cauză, două călătoare au 

încercat să deschidă unul dintre 

geamuri, dar nu au reuşit. Abia 

când conducătorul troleibuzului 

a observat în oglindă că-i facem 

poze, a binevoit să pornească 

instalaţia, iar aerul a devenit 

respirabil.  .A. M. 

Panouri publicitare 
amplasate ilegal 
pe domeniul public
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Bun găsit în Galaţiul situaţi-
ilor absurde, pe care autorităţi-
le locale ori se fac că nu le văd, 
ori le întreţin. O nouă dovadă o 
constituie cele şapte panouri pu-
blicitare tip prismă, despre care 
autorităţile locale nu pot spune 
dacă au fost amplasate legal în 
oraş, pe baza certifi catelor de 
urbanism, autorizaţiilor de con-
struire şi a avizelor de publici-
tate temporară! Și asta pentru 
că agenții economici care le-au 
montat n-au onorat invitațiile la 
Poliția Locală, care i-a notifi cat să 
vină să prezinte documentele!

Ancorat superfi cial cu niște 
sârme legate de trei jardiniere 
stradale găurite în acest scop, un 
ditamai panoul publicitar a stat 
nestingherit, în Piaţa Regală - aşa 
cum se numeşte esplanada din 
faţa Hotelului „Danube Stars“ - 
până la începutul săptămânii 
trecute. Probabil că ar fi  fost şi 
acum acolo dacă nu ar fi  demarat 
lucrările de modernizare a zonei. 
Nu este, însă, singurul panou pu-
blicitar de acest fel din oraş!

Mai mulţi cititori ne-au sesizat 
la redacţie prezenţa acestor mij-
loace publicitare şi temerea că, 
din cauza modului superfi cial în 
care au fost ancorate, s-ar putea 
prăbuşi la o furtună sau la un 
vânt puternic, punând în pericol 
viaţa oamenilor. Acesta este mo-
tivul pentru care, conform Legii 

nr. 544/2001 privind liberul acces 
la informaţiile de interes public, 
am solicitat Primăriei municipiu-
lui Galaţi şi Poliţiei Locale date 
despre aceste panouri. Primăria 
municipiului Galaţi ne-a trans-
mis doar un răspuns prelimi-
nar, în care precizează că ne va 
răspunde în termenul de 30 de 
zile de la înregistrarea solicitării 
noastre, deoarece „pentru identi-
fi carea şi difuzarea informaţiilor 
solicitate este necesară o perioadă 
mai mare de zece zile“.

Poliţia Locală ne-a răspuns, 
însă, la o parte dintre întrebări.

 Cine şi când 
a amplasat panoul 

Întrebată cine şi când a pus 
panoul publicitar în formă de 
prismă în Piaţa Regală, dacă am-
plasarea a fost legală - adică exis-
tă toate autorizaţiile necesare, şi 
cine şi când le-a eliberat - iată ne-a 
răspuns Poliţia Locală: „În urma 
demersurilor şi a verifi cărilor 
întreprinse de către Serviciul 
Disciplina în Construcţii şi Afi -
şajul Stradal din cadrul Poliţiei 
Locale Galaţi, vă putem comuni-
ca că, la începutul anului 2018 
(luna februarie, conform planşe-
lor foto realizate de poliţiştii lo-
cali), panoul publicitar din zona 
menţionată nu era amplasat. În 
urma celor mai recente controa-
le, poliţiştii locali au constatat că 
prisma în cauză a fost amplasată 
fără autorizaţie de construire şi 
fără aviz pentru publicitate tem-

porară. Dacă pentru respectivul 
mijloc publicitar va fi  obţinut 
aviz pentru publicitate tempo-
rară, conform prevederilor Legii 
185/2013 - privind amplasarea şi 
autorizarea mijloacelor de publi-
citate, prisma poate rămâne în 
perioada de valabilitate a aceste-
ia“, se arată în răspunsul semnat 
de directorul general al Poliţiei 
Locale, Petrică Hahui.

Deşi am întrebat cine a am-
plasat panoul publicitar, auto-
rităţile au ocolit acest răspuns. 
În schimb, ne-au explicat ce de-
mersuri a efectuat cu privire la 
acest panou: „Poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Disciplina în 
Construcţii şi Afi şajul Stradal au 
identifi cat fi rma care a amplasat 
mijlocul publicitar. În acest caz 
a fost întocmită documentaţia 
legală, iar în conformitate cu 
prevederile OG 2/2001, privind 
regimul juridic al contravenţii-
lor, operatorul economic poate fi  
sancţionat în termen de şase luni 
de la data întocmirii procesului-
verbal“.

Prin urmare, deocamdată, 
nu a păţit nimic! Oricum nu e 
singurul!

 Agenţi economici 
invitaţi la Poliţia Locală 

Curioşi să afl ăm dacă mai sunt 
panouri amplasate pe domeniul 
public fără documentele necesa-
re, iată ce am afl at: "La cele mai 
recente verifi cări, poliţiştii locali 
au identifi cat un număr de şapte 

asemenea mijloace publicitare. 
În termenul prevăzut de lege, 
poliţiştii locali din cadrul Servi-
ciului Disciplina în Construcţii şi 
Afi şajul Stradal au invitat şi noti-
fi cat un număr de patru operatori 
economici (agenţii de publicitate 
şi benefi ciari ai publicităţii stra-
dale). Având în vedere că agenţii 
economici în cauză nu s-au pre-
zentat la sediul Poliţiei Locale 
cu documentele care să ateste 
că deţin certifi cate de urbanism/ 
autorizaţii de construcţie (con-
form Legii 50/2001) şi avize de 
publicitate temporară (conform 
Legii 185/2013), poliţiştii locali 
au întocmit, în lipsă, primele 
procese-verbale de constatare. Şi 
în aceste situaţii, în conformitate 
cu prevederile OG 2/2001, opera-
torii economici pot fi  sancţionaţi 
în termen de şase luni de la data 
întocmirii proceselor-verbale“.

Ultima noastră întrebare a 
vizat sancţiunile pentru ampla-
sarea ilegală a unui panou pu-
blicitar. Iată răspunsul: "Sancţi-
unile pentru amplasarea ilegală 
a unui mijloc publicitar se aplică 
în funcţie de timpul şi forma 
constructivă a acestuia şi sunt 
prevăzute de Legea 185/2013 (de 
la 1.000 de lei la 10.000 de lei) şi 
Legea 50/1991 (de la 1.000 de lei 
la 1.000.000 lei)“, ne-a comunicat 
Poliţia Locală.

Din păcate, nu ni s-a spus și 
cine se ocupă de aplicarea lor, deși 
am întrebat.

Absurd, dar adevărat! .

ABSURD DE GALAŢI  .  ENIGME

Mai nou, Dorel montează şi  u

panouri publicitare foto Iulia Kelt
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40 de milioane de euro 
pentru schimbarea la faţă 
a Spitalului Judeţean
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Spitalului Clinic de Urgenţă 

Galaţi va trece, în următorii doi 

ani, printr-o serie de lucrări de 

anvergură, destinate consolidării 

şi efi cientizării energetice a 

unităţii sanitare. Investiţia se 

ridică la aproape 70 de milioane 

de lei, bani proveniţi din fonduri 

europene şi guvernamentale. 

Acest proiect, alături 

de extinderea Secţiei de 

Radioterapie, în vederea 

aducerii unui accelerator de 

particule, şi de construirea 

parcării supraetajate, 

însumează investiţii de 

aproximativ 40 de milioane 

de euro. 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 
instituţie care are în subordine 
Spitalul Judeţean, a lansat ieri 
proiectul „Creşterea efi cienţei 
energetice pentru Spitalul Clinic 
de Urgenţă «Sf. Apostol Andrei»“. 
Investiţia de 70 de milioane de lei, 
câştigată de Consiliul Judeţean 
Galaţi, are drept scop principal 
creşterea efi cienţei energetice a 
clădirii principale a spitalului, a 
Ambulatoriului de specialitate 
şi a tronsonului de legătură din-
tre cele două. Concret, proiectul 
va însemna înlocuirea tuturor 
conductelor de fl uide medicale 
şi menajere din cadrul unităţii 
sanitare şi de la subsolul aceste-
ia. În paralel, printre altele, vor 
avea loc şi lucrări de consolidare 
a spitalului.

 „Investiţia presupune 
un adevărat puzzle“ 

"Este un proiect de anvergură 
pentru Spitalul Judeţean şi pen-
tru cetăţenii din judeţul Galaţi şi 
nu numai. Investiţia implică toa-
te secţiile spitalului, începând cu 
subsolul şi până la ultimul etaj. 
La sfârşit, trăgând linie, scopul 
este de a creşte calitatea actului 
medical, confortul pacienţilor şi 
siguranţa angajaţilor. Investiţia 
presupune un adevărat puzzle, 
care înseamnă consolidarea spi-
talului, lucru care s-a şi început 
cu Corpul A de la subsol. Spitalul 
are 50 de ani de când este constru-
it, a trecut prin cutremure, prin 
diverse intervenţii în structură şi, 
ca atare, era nevoie şi se impunea 
o consolidare. În paralel, vor fi  în-

locuite toate conductelor de fl uide 
medicale şi menajere. Tot păienje-
nişul de conducte de la subsolul 
spitalului va fi  schimbat. Conduc-
tele actuale sunt vechi, ruginite 
şi, drept urmare, în orice moment 
poate crăpa oricare dintre ele, 
ceea ce poate genera o sursă de 
infecţie în spital. De asemenea, va 
fi  schimbată partea de tâmplărie 
a ferestrelor, acolo unde aceasta 
nu a fost deja înlocuită. Investi-
ţia mai presupune înlocuirea ca-
loriferelor, a lifturilor, precum şi 
montarea unui sistem modern de 
ventilaţie în tot spitalul, inclusiv 
în sălile de operaţii. Nu în ulti-
mul rând, la exterior, spitalul va 
fi  placat cu plăci de compozit cu 
vată minerală“, a precizat Costel 
Fotea, preşedintele CJ Galaţi. .

INVESTIŢIE ÎN CONSOLIDARE ŞI EFICIENŢĂ ENERGETICĂ  .  SĂNĂTATE

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” Galaţi a fost înfi inţat în anul 1972  u foto Remus Basalic

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

De câteva zile, o întindere de 
gunoaie de toate felurile, de la 
crengi rupte, la sticle şi recipi-
ente din plastic, aduse de apă de 
cine ştie unde, tronează la malul 
Dunării, chiar în partea dreaptă a 
pontonului de îmbarcare pe bac. 
Este inutil de descris nu doar pei-
sajul, ci mai ales mirosul pestilen-
ţial pe care îl degajă deşeurile, sub 

efectul temperaturilor ridicate de 
vară, miros ce trebuie suportat şi 
de cei care se plimbă prin zonă sau 
poposesc la terase şi de călătorii 
care vor să traverseze Dunărea, 
dar mai ales de angajaţii Navrom 
Bac, care vor, nu vor trebuie să stea 
acolo ore în şir.

 Explicaţia oferită de admi-
nistratorii Navrom Bac, cei care 
trebuie să îngrijească inclusiv apa 
din perimetrul zonei de îmbarca-
re, este descurajantă. "Noi am vrea 

să curăţăm, dar nu avem cu cine. 
Ecosalul, cu care am lucrat până 
acum, nu mai vrea, spune că nu 
are utilaje. În Galaţi, deşi este oraş 
la Dunăre, nu există fi rmă speci-
alizată pentru astfel de activităţi, 
iar noi nu putem băga marinarii 
în apă ca să adune gunoaiele. Ne 
mai chinuim cu cange, cum pu-
tem. Le-am explicat tuturor fac-
torilor implicaţi situaţia“, ne-a 
precizat Marilena Vasilache, din 
cadrul Navrom Bac Galaţi.  .

Dunărea, sufocată de gunoaie la bac

 MAŞINĂ 

ÎN FLĂCĂRI, 

PE VIADUCT
INCENDIU. Un gălăţean 

a rămas fără maşină, după ce, 

la compartimentul motor al 

autoturismului, a avut loc un 

scurtcircuit. S-a întâmplat pe 

Viaduct, unde maşina era parcată. 

La faţa locului a ajuns imediat o 

autospecială de stingere cu apă 

şi spumă. „S-a intervenit pentru 

stingerea unui incendiu izbucnit la 

un autoturism marca Volkswagen 

Golf. Flăcările, care se manifestau la 

partea din faţă a maşinii, au distrus 

60 la sută din autoturism. Cauza 

probabilă a fost un scurtcircuit 

electric la compartimentul motor. 

Nu au fost înregistrate victime“, 

a declarat lt. col. Eugen Chiriţă, 

purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi.  

.  T.M.

158.6692UU

gram aur

3.9935 OO
franc elveţian gram

3.9685 UU
dolardol

4.6572OO

euroAR
H

IV
A 

V.
L.



6 18 IUL 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziM
A

R
T
O

R
 O

C
U

L
A

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e SIGURANŢA 
RUTIERĂ, 
PRIORITATE ZERO!

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

FOTO:   IULIA KELT 

 Circulaţia rutieră din oraşul 

nostru este din ce în ce 

mai difi cilă. Şi nu din cauza 

numărului mare de maşini, ci 

din cauza faptului că, în foarte 

multe zone din oraş, semnele de 

circulaţie nu sunt deloc vizibile 

participanţilor la trafi c sau 

lipsesc cu desăvârşire. Comisia 

din cadrul Primăriei Galaţi care 

are în atribuţiuni amplasarea 

semnelor de circulaţie pare să 

fi e formată doar din oameni fără 

carnet de conducere, care nu 

se gândesc că un STOP ascuns 

în copac poate fi  motivul central 

al unui accident soldat cu 

victime. 

Un instructor auto din Galaţi, 
domnul Daniel Leopa, îngrijorat 
că nu mai ştie ce să le explice vi-
itorilor şoferi, ne-a contactat şi 
ne-a arătat o mică parte dintre 
sutele de probleme din trafi c.

 Vorbim aici de semne de cir-
culaţie ascunse printre crengile 
copacilor, de semne care se bat 
cap în cap cu marcajele de pe şo-
sele, de treceri de pietoni postate 
doar de dragul de a exista sau de 
intersecţii fără semne de circu-
laţie. Mai mult, sunt străzi pe 

care marcajele desenate pe asfalt 
contrazic orice logică, aşa cum 
am observat la Inelul de Rocadă, 
unde cei care merg spre IREG, ve-
nind dinspre Inelul de Rocadă, 
afl ă că pot face dreapta, urcând 
astfel pe interzis spre Ţiglina I. 
Bine că, de-a lungul timpului, 
şoferii s-au obişnuit şi nu iau în 
seamă marcajul cu pricina.

Trebuie să recunoaştem că, 
de la momentul în care noi am 
fost prin oraş şi până acum, când 
dumneavoastră citiţi aceste rân-
duri, două probleme constatate 
au fost remediate. Una dintre 
aceste probleme, şi cea mai gra-
vă, este cea de la intrarea în oraş 
dinspre Tecuci, unde doar şoferii 

care intrau în municipiu aveau 
prioritate, toţi ceilalţi, din trei 
sensuri diferite de mers, având 
semn de cedează trecerea. Chiar 
dacă şi acum se trece la mica în-
ţelegere, în caz de accident există 
dovada că cei de pe Brăilei şi cei 
care intră în oraş au prioritate, 
restul având STOP.

Sperăm ca, după apariţia fo-
tografi ilor făcute de noi, care 
reprezintă doar o mică parte 
din neregulile din oraş, cei res-
ponsabili din Primăria Galaţi să 
ia măsurile legale care se impun 
şi să facă modifi cările necesare, 
astfel încât şoferii, dar şi pietonii 
să se simtă mai în siguranţă pe 
străzile Galaţiului. .

SEMNE ASCUNSE ÎN COPACI SAU CARE LIPSESC  .  FOTOREPORTAJ

Cine ştie  u

ce semn se afl ă sub 

crengile copacului? 

Şoferii sunt sfătuiţi să încetinească pentru a afl a ce semn urmează  u

în intersecţie
Acum încă se vede, dar când va creşte copacul cum va fi ?u
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Marcajul haşurat interzice parcarea. Nu am găsit explicaţia care a stat la baza lui u Un alt semn pe care nu îl respectă niciun şofer sau îl respectă când stă poliţia în zonă  u

La intersecţia străzii  u

Basarabiei cu strada Traian, 

semnele sunt greu de descifrat

Când cobori de pe strada Radu Negru, lipsa  u

semnului îţi lasă libertatea de a decide dacă 

opreşti sau nu pentru a acorda prioritate

STOP-ul este vizibil abia atunci când te apropii de intersecţie, aşadar, circulaţi cu  u

mare atenţie!

Deşi nu mai este valabil, semnul de sens unic de pe Radu Negru este în vigoare  u

pentru că a dispărut punga cu care a fost acoperit

Înainte ca pionierii!  u

Atenţie, însă, să opriţi înainte de a intra în clădirea din faţă

În Micro 13, trecere de pietoni „camufl ată“ de autobuz. Din păcate, sunt multe  u

ca aceasta prin oraş 

MARTOR OCULAR www.viata-libera.ro
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Săptămâna viitoare va împlini 

o lună de când se afl ă în 

Elveţia pentru operaţii grele, 

care i-ar putea da şansa la o 

viaţă normală, dar deja Ana 

face progrese incredibile. 

Adolescenta din Galaţi, care 

are o scolioză care i-a şocat 

pe specialiştii elveţieni şi pe 

cei germani, face paşi mari 

spre recuperare, dar şederea 

ei în bune condiţii la clinica din 

Ţara Cantoanelor depinde în 

continuare de banii pe care nu 

îi are, dar care pot veni de la 

oamenii de bine.   

Pe 26 iunie, când a ajuns la Zu-
rich, Ana Tudor (17 ani) era un ghe-
motoc de fată, care măsura numai 
1,40 metri. Din cauza coloanei ver-
tebrale cumplit schimonosite  de o 
formă gravă de scolioză, adolescen-
tei din Galaţi nu îi dădeai mai mult 
de 13 ani, iar complicaţiile depista-
te la timp de specialiştii elveţieni, 
experţi în rezolvarea celor mai di-
fi cile cazuri neurologice şi ortope-
dice, i-au umbrit debutul la clinica 
unde a făcut eforturi incredibile 
ca să ajungă. În momentul în care 
elveţienii s-au trezit în faţa acestui 
caz, pe care l-au califi cat ca greşit 
diagnosticat în România, s-a apelat 
la ajutorul unui specialist din Ger-
mania, chemat doar în cazuri ex-
cepţionale să asiste la intervenţiile 
care se fac la clinica de la Zurich. 
După o serie de teste dureroase, pe 
care le-a trecut cu bine, Ana a intrat 
în procedura de tracţiuni, şedinţe 
extrem de grele pentru ea. Practic, 
inelului prins în craniul fetei cu şu-
ruburi îi sunt ataşate greutăţi din 
ce în ce mai mari pentru ca, sub 
efectul tracţiunilor, să îi fi e întinsă 

coloana vertebrală, astfel ca medi-
cii să o poată opera.

„Are o voinţă de fi er, în câteva 
zile a ridicat deja 11 kilograme. 
Acum măsoară 1,45 metri fără 
tracţiune, iar în timpul tracţiunii 
ajunge la 1,50 metri“, ne-a dezvălu-
it Doina, mama Anei, afl ată alături 
de ea la Zurich. 

Dacă lucrurile vor evolua în 
acest ritm şi medicii vor aprecia că 
pacienta din Galaţi poate face faţă 
unei noi intervenţii, Ana ar putea 
intra din nou în sala de operaţii în 
următoarele săptămâni, de unde 
ar putea ieşi ca o tânără normală, 
dreaptă şi zveltă. De altfel, nu prea 
are de ales, pentru că este absolut 
necesar să treacă prin toate inter-
venţiile până la fi nele lunii octom-
brie, termen până la care terapia 
este decontată de statul român, 
prin formularul S2. Altfel pierde fi -
nanţarea de 135.000 de euro, sumă 
pe care părinţii nu au putut să o 
strângă în ani de zile. 

 Părinţii pot ajunge 
în stradă 

De la sosirea în Elveţia, părinţii 
Anei au stat la diverşi români stabi-
liţi în Zurich, care s-au oferit să îi ca-
zeze. Şederea lor alături de Ana este 
însă sub semnul întrebării, pentru 
că este perioada de vacanţe, oame-

nii, pe timpul verii, pleacă în conce-
dii, iar familia Tudor este nevoită să 
îşi caute chirie. De la 1 august, vor 
trebui să îşi găsească alt loc unde să 
stea, vitală fi ind, din nou, problema 
banilor pe care nu îi au, mai ales 
în condiţiile în care viaţa la Zurich 
este foarte scumpă. Oamenii speră 
să primească în continuare ajutor 
şi de la conaţionalii din ţară, mai 
ales că, din cauza unor probleme 
juridice care ţin de consimţămân-
tul privind actele medicale, tatăl nu 
poate reveni acasă ca să muncească 
şi să câştige ceva bănuţi. 

 Cei care vor să îi sprijine au la 
dispoziţie două conturi bancare, 
deschise pe numele Ana Maria Tu-
dor, la Banca Transilvania: RO26-
BTRLRONCRT0313454301 (lei) 
şi RO73BTRLEURCRT0313454301 
(euro) şi pagina de Facebook „Zâm-
bet pentru Ana“, unde se pot face 
donaţii direct. Să o sprijinim pe 
Ana, copilul care dă dovadă de o 
voinţă de fi er, să îşi realizeze cea 
mai aprinsă dorinţă, aceea de a fi  
sănătoasă. Eforturile ei, ale părinţi-
lor, care zi de zi fac sacrifi cii imense 
ca să o ajute, ale medicilor şi nu în 
ultimul rând voinţa divină meri-
tă concursul nostru, al celor care 
avem norocul să fi m sănătoşi şi cu 
puterea de a face un bine, cât de 
mic!  .

Ana a crescut 
cinci centimetri 
în două săptămâni

ambiţie
Evoluţie spectaculoasă a unui copil chinuit de soartă

 CONSECINŢE. Asi-

gurarea îndeplinirii obligaţiilor de 

întreţinere existente între membrii 

unei familii, precum şi faţă de alte 

persoane, în cazurile prevăzute 

de lege, este garantată în sistemul 

nostru actual, în principal, prin dis-

poziţiile constituţionale şi ale legii 

civile, ajungând ca, în unele situaţii, 

neîndeplinirea acestora să consti-

tuie infracţiune. Codul penal califi că 

infracţiunea de abandon de familie 

(art. 378) ca fi ind fapta persoanei 

care, având obligaţia legală de 

întreţinere faţă de cel îndreptăţit, îl 

părăseşte, îl alungă sau îl lasă fără 

ajutor, expunându-l la suferinţe 

fi zice sau morale, nu îşi îndepli-

neşte, cu rea-credinţă, obligaţia de 

întreţinere prevăzută de lege, nu 

plăteşte, cu rea-credinţă, timp de 

trei luni, pensia de întreţinere stabi-

lită pe cale judecătorească.  

Pedeapsa prevăzută pentru aceas-

tă faptă este închisoarea de la 6 

luni la 3 ani sau amendă penală. 

Dacă făptuitorul îşi achită obligaţiile 

înainte de fi nalizarea cercetărilor, nu 

mai este pedepsit. 

În plus, el poate fi  cercetat numai 

în baza unei plângeri prealabile 

venite din partea persoanei

prejudiciate, direct sau 

prin reprezentantul legal. 

Persoanele care pot săvârşi 

această infracţiune pot fi  soţii 

între ei, cel care adoptă 

şi persoana adoptată, rudele 

în linie dreaptă (bunici şi nepoţi), 

fraţii şi surorile.În privinţa copiilor 

abandonaţi de către persoanele 

care aveau faţă de aceştia obliga-

ţia legală de întreţinere, Legea nr. 

272/2004 privind protecţia şi pro-

movarea drepturilor copilului, mo-

difi cată şi completată prin Legea 

nr. 257/2013, prevede că aceştia 

benefi ciază de măsuri de protecţie 

specială, cum ar fi  plasamentul sau 

plasamentul în regim de urgenţă. 

Pentru a se putea dispune astfel de 

măsuri, orice persoană fi zică sau 

juridică, precum şi copilul pot sesi-

za Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului din 

judeţul de domiciliu să ia măsurile 

corespunzătoare pentru a-l proteja 

împotriva abandonului sau a negli-

jenţei. . M. Constandache 

şcoala 
adulţilor
Ce rişti            
dacă               
îţi abandonezi 
familia

Cum puteţi 
adopta          
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să oferiţi 

o casă unui căţel fără stăpân? Nimic 

mai simplu: puteţi adopta un patruped 

din adăposturile Ecosal. Nu trebuie 

decât ca, în momentul în care mergeţi 

să vă alegeţi „prietenul“, să aveţi o 

copie a cărţii de identitate, copia unei 

facturi de utilităţi şi o dovadă de venit. 

Căţeii din adăposturile publice au 

carnet de sănătate, microcip, sunt 

deparazitaţi, sterilizaţi şi vaccinaţi.  .

M. Constandache

CEI CARE VOR SĂ ÎI SPRIJINE AU LA 

DISPOZIŢIE DOUĂ CONTURI BANCARE, 

DESCHISE PE NUMELE ANA MARIA 

TUDOR, LA BANCA TRANSILVANIA:  

RO26BTRLRONCRT0313454301 (LEI) 

ŞI RO73BTRLEURCRT0313454301 (EURO)             

ŞI PAGINA DE FACEBOOK „ZÂMBET PENTRU 

ANA“, UNDE SE POT FACE DONAŢII DIRECT. 

invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră Familia voastră uu

are nevoie de ajutor? are nevoie de ajutor? 
Cunoaşteţi vreo altă Cunoaşteţi vreo altă 
familie afl ată într-o familie afl ată într-o 
situaţie-limită sau care situaţie-limită sau care 
are o poveste în măsură are o poveste în măsură 
să servească drept să servească drept 
exemplu şi altora? exemplu şi altora? 
V-aţi confruntat, în viaţa V-aţi confruntat, în viaţa 
de familie, cu probleme de familie, cu probleme 
a căror rezolvare a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? celorlalţi? 
În toate aceste cazuri, În toate aceste cazuri, 
scrieţi-ne pe adresascrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.roredactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresasau în plic, pe adresa
Str. Domnească nr. 68Str. Domnească nr. 68,,
cu menţiunea cu menţiunea „Pentru „Pentru 
pagina Familia“pagina Familia“, iar noi , iar noi 
vom spune povestea vom spune povestea 
voastră tuturor voastră tuturor 
gălăţenilor.gălăţenilor.

online

Ana în timpul  u

unei şedinţe 

de tracţiune
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iniţiativă
Se majorează bursa „Bani de liceu“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei Naţiona-
le (MEN) a lansat în consultare 
publică proiectul de hotărâre a 
Guvernului prin care se majorea-
ză cuantumul sprijinului fi nan-
ciar acordat benefi ciarilor Pro-

gramului naţional de protecţie 
socială „Bani de liceu”, precum 
şi plafonul venitului pe membru 
de familie.

Astfel, bursa va creşte de la 
180 la 250 de lei, iar plafonul - de 
la 150, la 500 de lei pe membru 
de familie. Potrivit MEN, unul 
dintre obiectivele urmărite prin 

această măsură este reducerea 
abandonului şcolar. ”Totodată, 
având în vedere necesitatea co-
relării plafonului de acordare a 
sprijinului cu situaţia economică 
actuală - salariul de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată fi -
ind, începând cu ianuarie 2018, 
de 1.900 lei lunar - valoarea aces-

tui plafon creşte, la rândul său, 
de la 150 lei la 500 pe membru de 
familie”, anunţă MEN, precizând 
că plafonul nu a mai fost modifi -
cat din septembrie 2004.  .

Nici jumătate 
dintre candidaţi 
n-au obţinut 
note peste 7,00

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Doar 208 dintre cele 442 de 

cadre didactice care au susţinut 

Titularizarea 2018 au reuşit 

să obţină notă peste 7,00 la 

examen, ceea ce înseamnă că 

doar 47 la sută dintre candidaţi 

au promovat.  

Dacă luăm în calcul şi faptul 
că alţi 174 nu s-au prezentat la 
examen ori s-au retras, procen-
tul de promovare ar fi  şi mai mic, 
de numai 33 la sută, raportat la 
numărul tuturor înscrişilor. De 
la inspectoarea general-adjunc-
tă, Doiniţa Popa, am afl at că nu-
mai 83 dintre candidaţi au luat 
note mai mici de 5,00, aceştia 

neavând voie să primească post 
nici ca suplinitori. 82 la  sută 
dintre candidaţi, mai exact 358, 
vor putea însă participa la sesiu-
nile de repartiţie pe post. Cei cu 
note între 5,00 şi 6,99 primesc 
repartiţie ca suplinitori, în timp 
ce profesorii care au luat peste 
7,00 vor primi catedre cu valabi-
litate de minimum patru ani şi 
vor fi  angajaţi în învăţământ pe 
o perioadă nedeterminată. 

Cea mai mare notă a fost 10,00, 
obţinută de o singură candidată, 
Andreea Ionaşcu, profesoară de 
arte vizuale, cu o vechime de 
un singur an în învăţământ. La 
polul opus, se afl ă două cadre di-
dactice care au obţinut note de 
1,00. Unul dintre ele, de Limba 
engleză, a reuşit să ia doar 90 de 

sutimi peste punctul din ofi ciu, 
în timp ce celălalt, de Educaţie 
fi zică şi sport, a „marcat“ doar 
10 sutimi peste punctul din ofi -
ciu. Tot de la inspectoarea ge-
neral-adjunctă Doiniţa Popa am 
afl at că o lucrare a unui candi-
dat care a susţinut examenul la 
Matematică a fost anulată: „Nu 
ştim exact motivele, nu am reu-
şit încă să discutăm cu comisia 
care a corectat, dar probabil au 
considerat că s-au făcut semne 
pe lucrare“, a precizat Doiniţa 
Popa. 

Contestaţiile s-au depus ieri, 
până la ora 21,00, şi se  vor  depu-
ne şi  astăzi, 18  iulie, până la ora 
15,00. Notele fi nale vor fi  făcute 
publice pe 24 iulie. Repartizarea 
candidaţilor pe posturile titula-

JALE LA TITULARIZARE 2018  . REZULTATE noutăţi
Elevii de la 
„Aurel Vlaicu“ 
au bibliotecă 
în Grădina 
Publică

LECTURĂ. Colegiul 

Tehnic „Aurel Vlaicu”, în colaborare 

cu Primăria Municipiului Galaţi, a 

dat startul, ieri, în Grădina Publică, 

proiectului educaţional „Căsuţa 

cu poveşti“. Cu alte cuvinte, elevii 

acestei instituţii de învăţământ 

au amenajat standuri cu diferite 

cărţi, pe care cei interesaţi le pot 

împrumuta şi citi. 

„Proiectul răspunde nevoii de 

promovare a lecturii în rândul 

tinerilor, dar şi al celorlalţi membri 

ai comunităţii, prin facilitarea 

accesului la carte, amplasând 

minibiblioteci într-un spaţiu 

public deschis. În acest context, 

se urmăreşte, de asemenea, 

protejarea mediului înconjurător, 

prin reutilizarea cărţilor existente în 

bibliotecile personale. Biblioteca 

stradală este dedicată, în primul 

rând, elevilor care doresc să se 

dezvolte personal, precum şi 

tuturor cetăţenilor, care vor putea 

împrumuta sau  dona cărţi spre a fi  

citite şi returnate. Scopul proiectului 

este de a scoate cărţile de pe 

rafturi şi încăperi închise pentru a le 

aduce mai aproape de oameni, de 

a transforma membrii comunităţii în 

adevăraţi consumatori de lectură, 

conştienţi de valoarea şi importanţa 

cărţii“, a declarat directoarea 

colegiului, profesoara Silviana 

Ciupercă.  . R.A.P.

  BANI PENTRU 

ZECIŞTII 

EXAMENELOR 

NAŢIONALE 
PREMII. Absolvenţii care 

au obţinut media 10 la Evaluarea 

Naţională de clasa a VIII-a şi la 

Bacalaureatul din acest an vor primi 

premii în bani. Potrivit unei hotărâri 

de Guvern, zeciştii de la Evaluare 

Naţională vor primi câte 1.000 de 

lei, iar cei de la Bacalaureat câte 

3.000. Vor benefi cia de aceste 

stimulente 345 de absolvenţi de 

clasa a VIII-a şi 139 de absolvenţi 

de clasa a XII-a. La Galaţi, 10 

absolvenţi de clasa a VIII-a vor primi 

câte 1.000 de lei şi doar un singur 

absolvent de liceu se va bucura de 

cei 3.000 de  lei.   . R.A.P. 

Plata 
organizatorilor 
olimpiadelor 
școlare

PROIECT. Ministerul Edu-

caţiei Naţionale a publicat proiectul 

Metodologiei-cadru pentru organiza-

rea competiţiilor şcolare care aduce 

unele noutăţi. Banii  pentru masa şi 

cazarea elevilor şi cadrelor didactice 

de la etapa naţională se vor dubla, de 

la 50 lei pe zi la 100 lei. În premieră, 

este prevăzută plata cadrelor didactice 

care organizează etapele judeţene şi 

naţionale. Ei  vor primi bani la fel ca 

profesorii de la Bacalaureat. Evaluatorii 

vor primi, însă, dublu, faţă de corectorii 

de la Bacalaureat.  . R.A.P  .

NOTELE FINALE 

VOR FI FĂCUTE 

PUBLICE                      

PE 24 IULIE

rizabile vacante se realizează în 
data de 25 iulie. Posturile titu-
larizabile de anul acesta sunt 
foarte puţine în judeţul Galaţi, 
doar 94. Cele mai multe sunt 
pentru educatoare - 23 şi pentru 
învăţătoare - 22. Sunt 14 locuri 
vacante pentru educaţie fi zică, 
dintre care 11 sunt la pregătire 
sportivă, cinci la engleză şi şase 
la muzică instrumentală.  .
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750 lei pentru asistenţii 
care îngrijesc 
persoane cu handicap
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Premierul Viorica Dăncilă a 

anunţat că Executivul va adopta 

o ordonanţă de urgenţă prin 

care asistenţii care se ocupă 

de persoanele cu handicap vor 

primi o alocaţie lunară de 600 de 

lei pentru îngrijirea unui adult cu 

grad de handicap accentuat şi 

750 de lei pentru îngrijirea unui 

adult cu handicap grav. 

„O altă schimbare priveşte in-
troducerea unei alocaţii lunare, 
pentru asistentul personal pro-
fesionist, care are în îngrijire un 

adult cu handicap, astfel încât 
acesta să-şi poată asigura condiţii 
de locuit, hrană şi îmbrăcăminte. 
Astfel, asistentul care îngrijeşte 
un adult cu handicap accentuat 
va primi 600 de lei pe lună, iar 
unul care îngrijeşte un adult cu 
handicap grav va primi 750 de 
lei pe lună. Această alocaţie se 
adaugă salariului asistentului 
personal profesionist“, a declarat 
premierul Viorica Dăncilă, la în-
ceputul şedinţei de Guvern.

 O altă măsură introdusă prin 
această ordonanţă de urgenţă este 
crearea biletului unic de trans-
port interurban, pe care utiliza-
torul îl poate folosi atât pe tren, 

cât şi pe autobuz. „Biletul unic de 
transport interurban este, de ase-
menea, introdus prin această or-
donanţă de urgenţă. Până acum 
biletele de transport erau tipărite 
de operatorul de transport şi asi-
gurau călătoria fi e doar cu trenul, 
fi e doar cu autobuzul. De acum 
benefi ciarul acestui tichet de că-
lătorie va putea folosi combinat 
tipurile de transport“, a menţio-
nat prim-ministrul.

 De asemenea, organizaţiile 
neguvernamentale care se ocupă 
de persoanele cu dizabilităţi vor 
avea un procent al fondurilor ne-
rambursabile crescut de la 90 la 
sută la 98 la sută, pentru proiecte-

le realizate de aceste ONG. "În ma-
teria proiectelor nerambursabile, 
pentru proiectele ONG-urilor cu 
activitate în domeniul protecţiei 
persoanelor cu dizabilităţi, se va 
modifi ca procentul de fi nanţare. 
Dacă până acum acest procent 
era de 90 la sută, acum va fi  de 
98 la sută. 

Cu alte cuvinte, încercăm să 
susţinem ONG-urile, să se implice 
şi mai mult, în condiţiile în care 
am observat că acestea nu accesau 
fonduri nerambursabile, pentru că 
nu aveau cota de 10 la sută necesa-
ră cofi nanţării, iar banii rămâneau 
de foarte multe ori necheltuiţi“, a 
conchis Dăncilă. .

ALOCAŢII LUNARE STABILITE PRIN OUG  .  PROIECT

Asistenţii persoanelor cu handicap vor primi indemnizaţii peste salariul din prezent  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un sicriu cu oseminte uma-
ne a fost descoperit pe marginea 
Drumului Naţional 67, în comuna 
Leleşti, din judeţul Gorj, de dru-
marii care strângeau gunoaie, în 
cadrul unei acţiuni de ecologiza-
re. „Pe marginea drumului am 

găsit resturi dintr-un sicriu, este 
inadmisibil aşa ceva. Au fost gă-
site resturi din sicriu, haine puse 
într-un sac. Am anunţat imediat 
conducerea IPJ că am găsit ceva 
suspect. Surpriza a fost că, atunci 
când am vrut să strângem gunoiul, 
am găsit oseminte. A venit echipa 
operativă de la Criminalistică. Se 
fac cercetări. Creştineşte era să-l 

îngropi la loc, să pui în groapă 
hainele şi osemintele respective. 
Nu ştiu cine sunt indivizii care au 
făcut o asemenea faptă. 

Descoperirea a fost făcută pe 
marginea drumului, unde este 
un rezervor, acolo erau resturile 
aruncate, la marginea pădurii, 
nici măcar în pădure“, a declarat 
Ion Tudor, directorul Secţiei Dru-

muri Naţionale Târgu-Jiu.Poliţiş-
tii au deschis o anchetă pentru 
identifi carea celor care au arun-
cat sicriul pe marginea drumului. 
„Poliţiştii au deschis un dosar pe-
nal în care se efectuează cercetări 
pentru infracţiunea de profanare 
de morminte“, a precizat Miruna 
Prejbeanu, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Gorj. .

Un sicriu cu oseminte umane, 
descoperit pe marginea unui drum naţional

Plafonul pentru 
compensate           
va creşte             
la 990 de lei

MEDICAMENTE. Guvernul 

va adopta un act normativ, propus de 

Ministerul Sănătăţii, prin care va fi  majorat 

de la 900 la 990 de lei plafonul veniturilor 

până la care pensionarii pot benefi cia de 

medicamente compensate. „Creştem 

plafonul veniturilor până la care se acordă 

compensarea cu 90 la sută a medicamen-

telor“, a declarat prim-ministrul Viorica 

Dăncilă, la începutul şedinţei de la Palatul 

Victoria. Aceasta a adăugat că este a 

doua majorare efectuată de către Guvern, 

după ce plafonul a crescut cu 30 la sută, 

în iunie 2018.  . T.M.

 ECHIPAMENTE 

PENTRU 

DEPISTAREA 

CONTRABANDEI 

CU TUTUN
DONAŢIE. Inspectoratul 

General al Poliţiei Române (IGPR) a 

semnat un contract de donaţie, cu 

Philip Morris International, în valoare 

de 1.210.720 de dolari, pentru a 

cumpăra echipamente necesare în 

intervenţia şi cercetarea infracţiunilor 

din sfera contrabandei cu tutun. 

Benefi ciarii direcţi ai achiziţiilor ce 

urmează a fi  efectuate sunt Direcţia 

de Poliţie Transporturi şi structurile 

teritoriale subordonate, Serviciul de 

Poliţie Canină, Sanitar-Veterinară 

şi pentru Siguranţa Alimentelor şi 

Centrul Chinologic Sibiu, iar zonele 

de intervenţie sunt frontierele cu 

Ucraina şi Republica Moldova, 

respectiv, Serbia. Bugetul va fi  

folosit de Poliţia Română pentru 

achiziţionarea a două ambarcaţiuni 

de patrulare şi control pentru zonele 

Galaţi şi Drobeta Turnu Severin, 20 

de autoutilitare transport câini, patru 

vehicule tip ATV, patru videocamere 

termale cu obiective suplimentare 

pentru detecţie la distanţe mari, 20 

câini (rasele Ciobănesc German, 

Ciobănesc Olandez, Ciobănesc 

Belgian - Malinois, Springer Spaniel, 

Labrador), 20 containere tip cuşcă 

pentru câinii de serviciu, patru truse 

veterinare, echipamente de protecţie 

pentru poliţiştii Direcţiei de Poliţie 

Transporturi şi ai structurilor teritoriale 

care deservesc ambarcaţiunile, 

echipament pentru conducătorii 

de câini de serviciu, harnaşament, 

consumabile dresaj şi mostre de 

tutun pentru antrenament. .T.M. AR
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MIHAELA LAURA BUZOIANU 
avocat Baroul Galaţi 

 În cazul în care un debitor al 

unei obligaţii moare înainte 

de a fi  sesizat executorul 

judecătoresc, este interzisă 

începerea executării silite. 

Dacă decesul survine după ce 

executarea a fost pornită, ea 

nu poate fi  continuată până ce 

succesiunea nu este acceptată 

de către moştenitori sau, în 

cazul în care aceştia nu există, 

cât timp nu a fost numit un 

curator al succesiunii sau, după 

caz, un curator special pentru 

executare. 

În cazul în care creditorul sau 
executorul judecătoresc afl ă în 
orice mod că debitorul a decedat, 
acesta are obligaţia să se adrese-
ze Camerei Notarilor Publici în a 

cărei circumscripţie a avut ulti-
mul domiciliu debitorul decedat, 
în vederea menţionării în regis-
trul special despre începerea 
executării silite. De asemenea, 
trebuie să obţină un certifi cat din 
care să rezulte dacă moştenirea 
debitorului a fost sau nu dezbătu-
tă, care sunt persoanele care au 
calitatea de moştenitori şi dacă a 
fost sau nu numit un curator al 
succesiunii.

 Dacă succesiunea nu a fost 
dezbătută sau acceptată, credito-
rul sau executorul judecătoresc 
pot cere Camerei Notarilor Pu-
blici în a cărei circumscripţie a 
avut ultimul domiciliu debitorul 
decedat să întocmească inventa-
rul succesiunii sau să numească

o persoană care să se ocupe de 
întocmirea acestuia.

 Dacă decesul a survenit înain-
te de începerea executării silite şi 
nu există moştenitori acceptanţi 
şi nu a fost desemnat curator al 
succesiunii, instanţa de execu-
tare numeşte un curator speci-
al, până la numirea curatorului 
succesiunii.

 Dacă moştenirea a fost ac-
ceptată şi toţi moştenitorii sunt 
majori, de regulă executarea va 
fi  începută împotriva tuturor şi 
aceştia vor fi  citaţi, printr-o în-
ştiinţare colectivă, făcută la locul 
deschiderii moştenirii, pe nume-
le acesteia. Moştenitorii pot fi  ci-
taţi în altă parte dacă, cu ocazia 
dezbaterii succesorale sau chiar

ulterior, au ales un alt domiciliu 
în vederea citării sau un reprezen-
tant al acestora, după caz. Pe cale 
de excepţie de la această regulă, 
executarea poate începe doar îm-
potriva unora dintre moştenitori, 
în cazul în care doar unii dintre ei 
sunt răspunzători conform legii 
sau voinţei celui decedat, pentru 
anumite datorii ale acestuia.

 Dacă există şi persoane mino-
re sau puse sub interdicţie prin-
tre moştenitorii celui decedat, 
executarea nu poate fi  pornită 
decât după numirea reprezentan-
ţilor sau a ocrotitorilor legali ai 
acestora. Dacă după trecerea unei 
luni de la decesul debitorului nu a 
fost încă numit reprezentant sau 
ocrotitor legal, executorul jude-
cătoresc sau creditorul obligaţiei 
poate solicita ca instanţa de exe-
cutare să desemneze un curator 
special, până ce va fi  desemnat 
curatorul succesiunii.

 În situaţia în care, la data la 
care a survenit decesul debito-
rului, executarea silită era deja 
începută, aceasta se suspendă. 
Executarea silită poate fi  reluată 
doar după trecerea unui termen 
de 10 zile de la data la care moş-
tenitorii care au acceptat suc-
cesiunea au luat la cunoştinţă 
despre continuarea procedurii 
de executare silită. Şi în această 
situaţie, dacă printre moştenitori 
există persoane minore sau puse 
sub interdicţie, executarea va fi  
continuată doar după numirea 
reprezentanţilor sau a ocrotito-
rilor legali ai acestora. .

Sancţiune 
pentru 
împrăştierea 
gunoiului

CONTRAVENŢIE. 
Poliţiştii din cadrul Secţiei nr. 4 

Poliţie Locală au sancţionat-o 

contravenţional, cu o amendă 

în sumă de 800 de lei, conform 

HCL 260/2018, pe numita C.F., 

de 26 de ani, din municipiul 

Ploieşti. Persoana în cauză a 

fost depistată, în zona unui 

bloc de pe strada Nae Leonard, 

în timp ce împrăştia gunoiul din 

recipientele afl ate la punctul de 

colectare a deşeurilor menaje-

re.  . T.M.

Executarea silită 
împotriva moştenitorilor 
unui debitor

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi Co-
merciale au efectuat mai multe 
controale la agenţi economici, 
dar şi la persoane fi zice de pe raza 
municipiului Galaţi. În urma 
acestora, oamenii legii au aplicat 

21 de sancţiuni contravenţionale 
în sumă de peste 15.000 de lei. 
Amenzile au fost aplicate agen-
ţilor economici şi persoanelor 
fi zice depistate că prestau diver-
se servicii (service auto, tâmplă-
rie termopan, mobilă, etc.), fără 
respectarea prevederilor legale 
(fără autorizaţii de funcţionare, 
acordul autorităţii administra-

ţiei publice locale etc.). În urma 
verifi cărilor întreprinse, 11 din-
tre amenzi au fost aplicate pen-
tru încălcarea prevederilor Legii 
12/1990, efectuarea de activităţi 
de producţie, comerţ sau pre-
stări de servicii, după caz, fără 
îndeplinirea condiţiilor stabilite 
prin lege (funcţionau fără nicio 
autorizaţie). 

Celelalte sancţiuni contra-
venţionale au fost date pentru 
încălcarea prevederilor HCL 
260/2018. 

Controalele reprezentanţilor 
Poliţiei Locale Galaţi vor conti-
nua în vederea identifi cării per-
soanelor care prestează servicii 
către populaţie fără respectarea 
prevederilor legale. .

Agenţi economici şi persoane fi zice, 
amendate pentru activităţi neautorizate 

COLŢUL AVOCATULUI  .  UTIL

Executarea silită poate fi  reluată doar după trecerea unui termen de 10 zile u

’
Dacă succesiunea 

nu a fost dezbătută 

sau acceptată, 

creditorul sau 

executorul 

judecătoresc pot 

cere Camerei 

Notarilor Publici în a 

cărei circumscripţie a 

avut ultimul domiciliu 

debitorul decedat 

să întocmească 

inventarul succesiunii 

sau să numească o 

persoană care să se 

ocupe de întocmirea 

acestuia

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi
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arte marţiale
Printre cei mai buni la Europeanul de kyokushin

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Sportivii Clubului Triumf 
Dojo Galaţi, antrenaţi de Ana-
Cristina Stase şi Adrian Stase, au 
avut rezultate excelente la Cam-
pionatul European Open de ka-
rate kyokushin, care a avut loc la 
Sibiu, obţinând opt medalii.

 La această competiţie au 
participat peste 300 de karate-
ka din Bucureşti, Braşov, Bacău, 
Giurgiu, Galaţi, Tulcea, Buzău, 
Târgu Jiu, Cluj-Napoca, Alba Iu-
lia şi Sibiu, precum şi din ţările 
membre ale „United Traditional 
Kyokushinkai Federation“ (fede-

raţia internaţională de profi l): 
Elveţia, Ungaria, Grecia, Repu-
blica Moldova, Slovacia, Serbia şi 
Israel. În paralel, a avut loc şi a 

doua ediţie a „Kyokushin League 
Tournament“.

 Triumf Dojo Galaţi a parti-
cipat cu trei sportive, toate în-

torcându-se acasă medaliate. Mi-
cuţa Sara Balaban (7 ani, 30 kg) 
s-a încăpăţânat să lupte cu ad-
versare mult mai voinice (chiar 
şi 12 kg mai mult), iar ambiţia 
i-a fost răsplătită cu locul 1 la 
kata şi locul 2 la kumite. Crina-
Bianca Stase (categoria de vârstă 
10-11 ani) a ocupat primul loc la 
kata la CE şi locul 2 în Ligă, iar 
la kumite a fost cea mai bună 
în ambele competiţii. La kata, 
Florentina Vlad (categoria de 
vârstă 16-17 ani) a ocupat locul 
4 atât la CE, cât şi în Ligă, iar la 
kumite a devenit vicecampioană 
europeană şi a fost câştigătoare 
în Ligă. .

Gălăţenii s-au „umplut“ 
de medalii

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Vara este anotimpul navo-
modeliştilor, inclusiv pentru cei 
specializaţi în categoria mache-
te. Campionatul Naţional de na-
vomodele - machete, clasa C, s-a 
desfăşurat la Constanţa, unde 
sportivii de la CS Universitatea 
au dominat concursul.

 Cel mai titrat concurent de-a 
lungul anilor a ieşit şi de această 
dată în evidenţă. Este vorba de-
spre Daniel Ciosu, care şi-a trecut 
în cont nu mai puţin de şase titluri 
de campion. Victorioase au fost 
următoarele machete: „NS Mir-

cea 1882“, clasa C1; „Diorama în 
Port“, clasa C3A;  „Dreadnought“, 
C4B; „Tidewater Enabler“, C4C; 
„Sovremenny“, Class C6A; „DKM 
Bismark“, C6B. De asemenea, Cio-
su a mai obţinut locul 2 la clasa 
C4D, cu „Agassiz“.

 Alte două titluri de campion 
naţional pentru CSU Galaţi au 
fost obţinute de Marian Hârţan, 
cu „Royal Caroline“, la clasa C3C, 
şi de Dorin Custură, la clasa C3D, 
cu macheta „Sculpturi Navale“.

 Au fost şi alte clasări frunta-
şe. Astfel, Sorin Mavru a înche-
iat participarea cu o medalie de 
argint, cu „Monitor Bucovina“, la 
clasa C4B, acompaniat de coechi-

pierii Victor Neagu, cu „Bismark“, 
la C8B, Adrian Postea, pentru „Tu-
dor Vladimirescu“, clasa C2. Pe 
locul 3 s-a situat Cătălin Lifi ciu, 
cu „Roar Ege“, clasa C8A.

 Excelent este şi bilanţul pe 
echipe, pentru Clubul Universi-
tatea: locul 1 la C6, două locuri 2 
la C2 şi C4 şi două locuri 3 la C1 şi 
C8. Acest bilanţ anunţă o prezen-
ţă consistentă şi la viitorul Cam-
pionat Mondial, care va fi  găzduit 
de oraşul nostru, în perioada 1-9 
septembrie, o premieră pentru 
România, posibilă şi datorită re-
numelui navomodeliştilor gălă-
ţeni, medaliaţi la ultimele ediţii 
ale competiţiei mondiale.

 „Naţionalele“ 
de veliere, 
la Galaţi 

La câteva zile după "Mondi-
alele“ de machete, Galaţiul va 
găzdui şi întrecerile Campiona-
tului Naţional de navomodele 
radiocomandate - ediţia 2018. 
Con cursul va avea loc în perioada 
13-16 septembrie şi se va desfăşu-
ra pe Lacul Cătuşa. Vor participa 
cele mai bune cluburi din ţară, în 
frunte cu CS Universitatea, care 
se evidenţiază an de an prin per-
formanţele sale, precum şi Mari-
na Constanţa, Voinţa Tg. Mureş, 
Sportul Studenţesc şi Palatul Co-
piilor din Medgidia. .

CAMPIONATUL NAŢIONAL DE MACHETE  .  NAVOMODELE

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Pe tablourile principa-

le ale turneului „Viva Trophy“ (Under 

12) de la Galaţi, inclus în Circuitul 

Naţional al FR Tenis, au fost admişi 

și gălăţenii Lavinia Găvănescu (Arca-

da), Alessia Maria Florea (Viva Tenis 

Club), Ellis Amalia Lungu (Dunărea), 

Roberta Coman (Dacia), David 

Carteputredă, Gabriel Gheţu (ambii 

Viva Tenis Club ), Mihnea Maftei 

(Dunărea) și Andrei Ariton (Dacia). 

TENIS. Rezultate ale sportivi-

lor gălăţeni la turneul „Cupa Pet Star 

- Tenis Con“, de la Slobozia: Roberta 

Coman (Dacia), 6-2, 6-2 cu Emilia 

Renghea (Tenis Con) și 4-6, 3-6 cu 

Alexandra Museianu (CSS/ LPS 

Constanţa), la Under 12; Teodora 

Popa (Dacia) - Delia Dumitru (Mamaia 

Idu) 3-4(3), 4-2, 7-10 și Rareș Prodan 

(CS Şcolar) - Adrian Pitca (CSS 

Ploiești) 0-4, 1-4, la Under 10.

FOTBAL. Sporting Lieşti 

(Liga a III-a) susţine, astăzi, primul 

meci de verifi care în cadrul pregăti-

rilor pentru noul sezon. Meciul se va 

disputa la Lieşti, în compania unei 

colege de eşalon - CSM Focşani. 

SELECŢII. Copiii dornici 

să practice atletismul, născuţi după 

2008 (inclusiv), sunt aşteptaţi pen-

tru iniţiere de către antrenorul Sorin 

Grecu, de la CSM Dunărea, zilnic, 

de luni până vineri, în intervalul 8.30 

- 10.30, pe pista de la Stadionul 

„Dunărea“. .

Turneu               
de juniori         
la „Viva Tenis 
Club“

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dulgheru, 
învinsă 
în primul tur, 
la Bucureşti

TENIS. Alexandra Dul-

gheru a părăsit turneul de tenis 

BRD Bucharest 2018 (WTA), 

de la Arenele BNR, după ce a 

fost învinsă în primul tur de Pa-

uline Parmentier (Franţa), cap 

de serie nr. 7, cu 2-6, 6-1, 6-4, 

în două ore şi patru minute de 

joc. De asemenea, românca 

Miriam Bulgaru (398 WTA) a 

pierdut în primul tur, scor 1-6, 

3-6, partida cu Yafan Wang 

(China, 84 WTA).                    

. M. Căpăţînă

Daniel Ciosu (dreapta), din nou campion cu „Diorama în Port“u
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competiţii 
rezultate

HALTERE. La Oneşti 

au avut loc întrecerile „Cupei 

României“ la haltere pentru tineret 

(Under 23), care au constituit şi 

criteriu de califi care pentru faza 

fi nală a Campionatului Naţional. 

De obţinerea acestei califi cări s-au 

bucurat şapte sportivi gălăţeni 

- patru de la CS Universitatea 

(antrenor Costel Dimofte) şi trei de 

la CS Municipal Dunărea (Marin 

Otinceanu şi Nicolae Mihai). 

Iată-i şi pe sportivii care au reuşit 

clasările fruntaşe: Bianca Grigoraş 

(cat. 53 kg) - locul 2, Mariana 

Tăbăcaru (75 kg) - locul 2, Cătălin 

Rusu (62 kg) - locul 4 şi Niţu 

Bădărău (105 kg) - locul 2 - toţi 

de la CS Universitatea, respectiv, 

Petrică Bălăuţă (69 kg) - locul 

3 şi Paul Iorga (69 kg) - locul 5, 

de la Dunărea. Califi cată pentru 

„Naţionale“ este şi Alexandra 

Alexe, componentă a lotului 

naţional de tineret, care s-a clasat 

pe locul 5 la „Mondialele“ de juniori 

de la Taşkent. 
. Altfel, vineri urmează să se 

deplaseze în Italia, la Milano, lotul 

naţional de cadeţi şi juniori, care va 

participa, în perioada 22-29 iulie, 

la Campionatul European pentru 

sportivii de la categoriile 13-15 

ani şi 16-17 ani. Lotul României 

este alcătuit din 22 de sportivi, 

antrenorul gălăţean Costel Dimofte 

urmând să asiste şase sportive 

pe care le pregăteşte în Centrul 

Naţional de la Galaţi, printre care 

şi gălăţeanca Mihaela Ilie, care 

are dublă legitimare, CSS/ CS 

Universitatea. . Gh. Arsenie 

Califi caţi             
la faza fi nală                         
a Campionatului 
Naţional

Chivu              
se apucă           
de antrenorat, 
la Inter

FOTBAL. Fostul fotbalist 

român Cristian Chivu este noul 

antrenor al echipei Under 14 a 

clubului italian Inter Milano, a 

anunţat luni site-ul inter-news.

it. Cristian Chivu, care are 37 

de ani, a obţinut în decembrie 

licenţa de antrenor în Italia (li-

cenţa UEFA A, a doua categorie 

de antrenor). Chivu a contribuit 

în 2010 la o triplă istorică,

Inter câştigând atunci Serie A, 

Cupa Italiei şi Liga Campionilor. 

.  M. Căpăţînă

A fost numit primul 
director al clubului 
Primăriei

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Eveniment important pentru 

sportul gălăţean, noul club 

al Primăriei a primit ieri 

Certifi catul de Identitate 

Sportivă (CIS), considerat un 

adevărat certifi cat de naştere 

al oricărei entităţi sportive cu 

personalitate juridică. 

CSM Galaţi există, de ieri, ofi -
cial, aspect atestat de eliberarea 
CIS-ului de către Ministerul Tine-
retului şi Sportului (MTS). Impor-
tantul document, fără de care nu 
se pot face, printre multe altele, 
afi lierile la federaţii, a fost ridicat 
de la Bucureşti de către Marius 
Cosoreanu.

 Acesta a fost numit director 
general interimar, pentru a se 
ocupa de toate formalităţile şi 
aspectele organizatorice necesare 
pentru ca CSM să fi e funcţional şi 
practic, urmând ca ulterior să fi e 

organizat un concurs pentru sta-
bilirea principalului conducător 
al acestui club.

 Cosoreanu (39 de ani) a fost 
fotbalist cu cea mai mare parte a 
carierei la FCM Dunărea, iar ac-
tivitatea de management în sport 
a început-o prin fondarea şi dez-
voltarea Şcolii de Fotbal Junior, cu 
activitate axată pe copii şi juniori. 
În turul sezonului trecut, a fost 
director general la Oţelul. Este ab-
solvent al Facultăţii de Educaţie Fi-
zică şi Sport din Galaţi, cu master 
în management sportiv.

 În luna martie a acestui an a 
absolvit un important curs de ma-
nagement în sport şi în particular 
în fotbal, cu o durată de nouă luni, 
organizat de UEFA şi „Swiss Gra-
duate School in Public Adminis-
tration“ din cadrul Universității 
Lausanne. Temele de bază ale 
acestui curs „UEFA Certifi cate in 
Football Management“ au fost: or-
ganizarea în fotbal, managemen-
tul strategiilor și al performanței, 

management operațional, mar-
keting și sponsorizări în fotbal, 
comunicare și relații publice, ma-
nagementul evenimentelor și al 
voluntarilor.

„Sarcina mea principală este să 
organizăm secţiile astfel încât clu-
bul să devină cât mai repede func-
ţional şi din punct de vedere prac-
tic“, a spus Marius Cosoreanu.

Înfi inţarea CSM Galaţi a fost 
aprobată în şedinţa Consiliului 
Local din 30 mai, care la sfârşitul 
lunii trecute a aprobat sigla şi cu-
lorile, alături de mici modifi cări 
în organizarea pe secţii. Astfel, 
CSM Galaţi ar urma să-şi desfăşoa-
re activitatea prin opt secţii: „şah, 
nataţie, tenis şi atletism“, fotbal, 
baschet, handbal, volei, „hochei 
şi patinaj“, sporturi de contact şi 
„alte sporturi“.

 Hocheiul trece la CSM 
Unul dintre obiectivele imedi-

ate este ca activitatea echipei de 
hochei seniori CSM Dunărea, cam-
pioană în 2015 şi 2016 şi câştigătoa-
rea "Cupei României“ în decembrie 
2016, să fi e preluată de CSM Galaţi. 
În acest moment, situaţia fi nanci-
ară de la CSM Dunărea este critică 
şi nu permite susţinerea echipei de 
seniori în următorul campionat. 
CSM Dunărea, afl at în subordinea 
MTS, aşteaptă o suplimentare a bu-
getului de către minister, altfel nu 
prea va mai avea cu ce să susţină 
nici măcar activitatea echipelor de 
juniori.

Acum, după ce s-a obţinut 
CIS-ul, vor putea fi  făcute şi cele-
lalte acţiuni de asociere, afi liere 
la federaţie şi înscrieri în campi-
onate. Un astfel de pas va fi  fă-
cut în ceea ce priveşte echipa de 
handbal feminin CSU Danubius, 
care va urma să semneze un con-
tract de asociere - colaborare cu 
CSM Galaţi şi să activeze în ur-
mătoarea ediţie a Ligii Naţionale 
sub titulatura CSM CSU Danubius 
Galaţi. .

’
Sarcina mea 

principală este              

să organizăm secţiile 

astfel încât clubul              

să devină                     

cât mai repede 

funcţional şi din punct 

de vedere practic

MARIUS COSOREANU
directorul general al CSM Galaţi

MANAGER ŞCOLIT DE UEFA  .  CSM GALAŢI

online
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Cosoreanu, la absolvirea cursului Cosoreanu, la absolvirea cursului uu

organizat de UEFAorganizat de UEFA
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După ce a criticat UE 
şi serviciile SUA, 
Trump l-a lăudat pe Putin
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înalţi consilieri ai preşedintelui 

american Donald Trump se 

confruntă cu apeluri din partea 

criticilor de a demisiona, după 

ce liderul de la Casa Albă s-a 

situat în mod public de partea 

şefului statului rus, Vladimir 

Putin, şi împotriva comunităţii 

serviciilor de informaţii 

americane, pe tema acuzaţiilor 

privind interferenţa Moscovei în 

alegerile prezidenţiale din SUA 

din 2016, relata ieri Politico. 

Secretarul de stat Mike Pom-
peo, ministrul Apărării, James 
Mattis, directorul serviciilor de 
informaţii, Dan Coats, şi consili-
erul pentru securitate naţională, 
John Bolton, se afl ă printre ofi ci-
alii despre care unii comentatori 
politici şi parlamentari spun că 
ar trebui să plece din funcţii, în 
legătură cu aparenta supunere a 
lui Trump faţă de Putin, în cursul 
unei conferinţe de presă comune, 
luni, la Helsinki.

Chiar şi unii din tabăra drep-
tei au luat atitudine, în mare 
parte pe social media, pentru a 
sugera că unii ofi ciali ai cabine-
tului şi alţi membri importanţi ai 
echipei lui Trump ar trebui să de-
misioneze. „După ziua de astăzi, 
şefi i care se cred indispensabili 
ar trebui (...) să plece’’, a scris pe 
Twitter Ross Douthat, un cunos-
cut editorialist conservator de la 
The New York Times.

Nu a existat însă niciun in-
diciu că vreun consilier al lui 
Trump ar avea de gând să demi-
sioneze: un purtător de cuvânt al 
Pentagonului a afi rmat că Mattis 

nu ia în considerare acest lucru, 
în timp ce un membru al Con-
siliului Securităţii Naţionale a 
refuzat să facă vreun comenta-
riu când a fost întrebat despre 
viitorul lui Bolton, iar Departa-
mentul de Stat nu a răspuns la 
o întrebare privind planurile lui 
Pompeo.

Alţii le-au cerut să plece am-
basadorului SUA din Rusia, Jon 
Huntsman, şefului personalului 
de la Casa Albă, John Kelly, şi 
consilierei pe probleme privind 
Rusia, Fiona Hill, de la Consi-
liul Securităţii Naţionale. ‘’Dacă 
sunteţi din echipa de securitate 
naţională a lui Trump şi aţi fost 

acolo spunând cât de puternic 
este Trump faţă de Rusia şi cât 
de serioase sunt angajamentele 
noastre faţă de NATO, cum de nu 
demisionaţi după ultimele pa-
tru zile?’’, s-a întrebat, pe Twit-
ter, senatorul democrat Chris 
Murphy.

 Mike Murphy, un consultant 
politic republican care s-a opus 
mult timp lui Trump, l-a luat 
în vizor pe şeful serviciilor de 
informaţii, Dan Coats, care în 
urmă cu numai câteva zile aver-
tiza că Rusia continuă atacurile 
cibernetice şi alte metode pentru 
a submina alegerile americane. 
„Dacă Dan Coats nu demisio-

nează astăzi, înseamnă că el 
n-are onoare’’, a scris Murphy, 
pe Twitter. Unii consilieri ai lui 
Coats nu au dat curs cererilor de 
a comenta dacă el va demisiona, 
dar Coats a dat publicităţii un 
comunicat în care apără evalua-
rea făcută de către comunitatea 
serviciilor de informaţii şi con-
sideră interferenţa rusă ca fi ind 
„în desfăşurare’’ şi „extinsă’’.

Printre cei care fac apel la 
demisia lui Pompeo şi a lui Bol-
ton se afl ă fostul director al CIA, 
John Brennan, care a afi rmat la 
MSNBC că Putin este în mod clar 
„maestrul păpuşar’’ al omului 
din Biroul Oval.  .

DIPLOMAŢIA AMERICANĂ, ÎN DERUTĂ  .  CRITICI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Foşti militari se afl ă printre 
cele 31 de persoane condamnate 
marţi la închisoare pe viaţă de că-
tre un tribunal din Ankara, într-
un dosar legat de tentativa eşuată 
de puci din iulie 2016, numărul 
total al sentinţelor de condamna-

re la închisoare pe viaţă în cazuri 
conexe depăşind 100, în decurs de 
o săptămână, relatează agenţia 
DPA. Printre inculpaţi, acuzaţi 
de ‘’încălcarea Constituţiei’’, este 
şi un fost general, potrivit agen-
ţiei Anadolu. Cazul de ieri s-a 
axat pe incidentele survenite la o 
şcoală de jandarmi din Ankara, 
în noaptea puciului din 15 iulie 

2016. Săptămâna trecută, un tri-
bunal din Istanbul a condamnat 
72 de foşti militari la închisoare 
pe viaţă, în legătură cu moartea 
a 34 de persoane, pe unul din cele 
trei poduri de peste strâmtoarea 
Bosfor, în timpul puciului. Starea 
de urgenţă, introdusă în Turcia în 
urmă cu doi ani, după tentativa 
de puci eşuată, va înceta pe 18 iu-

lie. Peste 70.000 de persoane au 
fost arestate în legătură cu tenta-
tiva de puci şi alte peste 110.000 
au fost înlăturate din funcţia 
publică şi din armată. Ankara îl 
învinuieşte pentru puci pe predi-
catorul islamic Fethullah Gulen, 
fost cândva un aliat al preşedinte-
lui Recep Tayyip Erdogan şi care 
trăieşte acum în exil în SUA. .

Zeci de condamnări 
la închisoare pe viaţă în Turcia

”Acum,         
mingea este 
în terenul 
dumneavoastră”

HELSINKI. Preşedintele 

Rusiei, Vladimir Putin, i-a oferit o 

minge ofi cială de la Campionatul 

Mondial de Fotbal omologului său 

din SUA, Donald Trump. „Acum, 

mingea este în terenul dumnea-

voastră“, a glumit liderul de la 

Kremlin. Donald Trump a mulţumit 

pentru minge şi a apreciat că îi va 

plăcea fi ului său cel mic. Liderul 

SUA a aruncat mingea spre soţia 

sa, Melania Trump, prezentă la 

conferinţa de presă de la Helsinki, a 

relatat mediafax.ro.  . M.Z.

 MACEDONIA 

ÎNCEPE 

MONITORIZAREA 

PENTRU 

INTRAREA ÎN UE
ADERARE. Macedonia 

va începe, săptămâna aceasta, 

procesul tehnic de monitorizare 

pentru a se pregăti de discuţiile 

privind aderarea la UE, care 

ar putea începe în luna iunie, 

anul viitor, a informat site-

ul publicaţiei Balkan Insight, 

potrivit mediafax.ro. Procesul de 

monitorizare va forţa Macedonia 

să-şi mobilizeze toate capacităţile 

pentru a îndeplini precondiţiile 

UE, necesare pentru demararea 

formală a negocierilor de aderare. 

La sfârşitul lunii iunie, miniştrii 

europeni şi-au exprimat sprijinul 

pentru Albania şi Macedonia, 

privind demararea negocierilor 

de aderare la UE. Cu toate 

acestea, cele două state au 

primit mai multe condiţii, inclusiv 

completarea reformelor judiciare, 

investigarea şi condamnarea 

corupţiei, implementarea unor 

reforme în domeniul securităţii şi 

informaţiilor, cât şi în administraţia 

publică.Aderarea Macedoniei la 

UE şi NATO a fost blocată până 

recent de Grecia, care a refuzat să 

accepte numele ţării, considerând 

că reprezintă o revendicare 

teritorială pentru una din regiunile 

sale nordice, care poartă acelaşi 

nume. Premierul Macedoniei, 

Zoran Zaev, a anunţat în luna iunie 

că a ajuns la un acord cu Grecia 

privind numele ţării sale, care se 

va numi „Republica Macedonia de 

Nord“.  . M.Z. AR
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cronologieologie

iulie

18

1653 u Se naşte ROBERT HOOKE (m. 
1703), astronom, fizician britanic.
1811 u Se naşte WILLIAM M. 
THACKERAY (m. 1863), scriitor 
britanic.
1817  u Se naşte JANE AUSTEN (m. 
1775), scriitoare britanică.
1867 u Se naşte ŞTEFAN MINOVICI 
(m.1935), chimist, membru 
corespondent al Academiei Române.
1868  u Se naşte MIRON CRISTEA 
(m. 1939), primul patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române, prim- 
ministru al României (1938-1939), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1871 u Se naşte GIACOMO BALLA 
(m. 1958), pictor italian, membru 
fondator al curentului futurist.
1900  u Se naşte NATALIE 
SARRAUTE (m. 1999), scriitoare 
franceză, laureată cu Premiul 
Internaţional pentru Literatură, cu 
Marele Premiu Naţional al Literelor, 
cu alte premii. Este unul dintre 
fondatorii curentului literar „Noul 
Roman“.
1935  u Se naşte IOAN HOLENDER, 
cântăreţ român, impresar şi director 
(1992-2010) al Operei din Viena.
1938 u Încetează din viaţă regina 
MARIA a României [MARIA 
ALEXANDRA VICTORIA de SAXA 
COBURG] (n. 1875), încoronată, 
alături de soţul său, regele 
Ferdinand, la 15 octombrie 1922, 
membră de onoare a Academiei 
Române.
1939  u Se naşte MILVA, actriţă, 
cântăreaţă italiană.
1941 u Se naşte VIRGIL NISTRU 
ŢIGĂNUŞ, poet, eseist, ziarist, 
publicist, profesor universitar, doctor 
în Litere.
1951 u Se naşte, la Drăguşeni, jud. 
Galaţi, ION OPREA (m. 1988), poet.
 1965  u A fost lansată staţia 
automată rusă „Sonda III“, care a 
fotografiat partea nevăzută a Lunii.
2010  u Încetează din viaţă 
MIRCEA MICU (n. 1937), poet, 
prozator, autor de literatură 
pentru copii. V.G.

 EXPOZIŢII  

  Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia „Simetrie şi 

măsură“ - 32 de lucrări de grafică din patrimoniul 

muzeului.

 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia „Credinţe şi superstiţii“, de Cristina Iulia 

Popescu.

 Muzeul de Istorie  -  Lapidarium  (str. Mr. Iancu  u

Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 

„Ambient românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 

tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar 

românesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 

Unirii Principatelor Române“.

 Casa Memorială „Costache Negri“  (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina“.   -  Casa Rurală 

„Ion Avram Dunăreanu“  (comuna Suhurlui) - Expoziţia 

„Ambient tradiţional românesc“.

 Casa Colecţiilor  (Galaţi) şi  Casa „Hortensia  u

Papadat-Bengescu“  (comuna Iveşti)  închise 

temporar.

 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine    u

Expoziţia temporară „100 de ani de la Marea Unire. Jertfa 

pentru unitate şi credinţă“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Aero Galaţi 

3“, „Antropocen“ - fotografie, „Fluturi vii“, “Valori 

patrimoniale”, „Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu 

pentru nevăzători, „Descoperă singur Universul“, 

Expoziţia „Fosile vii-Crabii potcoava „, „Tentacule  şi 

tentacule“, „Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. 

La acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 

senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 

Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 

al Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 

miercuri, vineri, sâmbătă).

 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele :   u miercuri - 

vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

  BIBLIOTECI 

  Biblioteca „V. A. Urechia“  - la sediul central şi la  u

fi liala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 

pentru Copii, fi liala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 

Municipală:  luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - 

închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.

 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“    u  luni şi 

miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

 carnet cultural
 ROXANA ARTENE PENCIU

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

24 1818

Cluj

23 1717

Bucureşti

29  1919

Galaţi

29 1919

Constanţa

 27 2222

Braşov

19 1515

Londra

26 1616

Paris

 28 1818

Madrid

32 2222
Roma

32 22 22 

Chişinău

26 1616

VARIABIL. Potrivit 

meteorologilor, astăzi va fi  în mare 

parte senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 29 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mercu-

rul în termometre va coborî până la 

circa 19 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 20 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 751 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 55 la sută. 

. surse online

meteo 18 iulie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:36 am

apune

 58:51 pm

„Cuget clar“ 
(Noul „Sămănător“)
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Subintitulată„Revista de di-
recţie literară, artistică şi cul-
turală“, publicaţia „Cuget clar“ 
(Noul „Sămănător“) şi-a început 
drumul la 15 iulie 1936, la Bucu-
reşti, sub conducerea lui Nicolae 
Iorga, cel care, la primul număr, 
semnează următorul articol-
program:

„Acum treizeci de ani, neînţe-
legeri în ce priveşte îndreptarea 
politică a poporului românesc, pe 
care eu o voiam strict naţională, 
fără îngenuncheri pe praguri 
străine, a oprit în loc manifes-
tarea literară disciplinată a unei 
strălucite generaţii de oameni de 
talent. O învinuire neroadă e ace-
ea că ei ar fi  jefuit unei tendinţe 
naţionale acel element de frumu-
seaţă care sigur dă scrisului ca-
racterul de literatură. Niciodată 
selecţia n-a fost mai atentă, din 
punctul de vedere al realizării 
estetice, decât la "Sămănătorul“ 
[apărut la Bucureşti, săptămânal, 
de la 2 decembrie 1901 până la 27 
iunie 1910]. Pretenţiile Lovineş-
tilor, cu studii bune şi examene 
satisfăcătoare, au fost înlătura-
te fără cruţare. Când domnul 
Mehedinţi încerca să prefacă 
revista într-un mijloc de a lovi 
în adversarul său, domnului 
Ovid Densuşianu, cu epigrame 
în care eu eram „Achile cel iute 
de picior“, iar învăţatul fi lolog, 
un Thersit, colaborarea tenden-
ţioasă i-a fost refuzată. De altfel, 
avem moştenirea unor oameni 

de gust ca Vlahuţă şi Coşbuc, şi 
alegerea materialului se făcea 
de însuşi grupul de scriitori care 
ceruseră de la mine o conducere. 
În ce priveşte valoarea lor esteti-
că, răspunde locul pe care-l au în 
dezvoltarea literaturii noastre şi 
felul cum s-au primit în străină-
tate traducerile operelor lor. În 
afară de aceasta, oricare din ve-
chii scriitori, ca Slavici, s-a înfă-
ţişat ca să adauge prestigiul său, 
a fost primit cu braţele deschise. 
Continuarea „Sămănătorului“ a 
servit ideii absurde a "Marii Aus-
trii“, iscodite de Aurel Popovici, 
care a venit cu toate teoriile sale 
luate de la Houston Chamberlain 
şi de la alţii. Revista a trebuit să 
înceteze.

 De atunci, cu toate încercările 
mele, sporadice, şi de o blândeţe 

care nu trebuia, din „Neamul 
românesc“ [Vălenii-de-Munte, 
lunar 25 decembrie 1908-1912], 
din „Ramuri“ [Craiova, săptă-
mânal/ bilunar/ lunar, 5 decem-
brie 1905 - 10 decembrie 1914] şi 
"Drum drept“ [Bucureşti, lunar, 
ianuarie 1913 - decembrie 1914], 
anarhia s-a înstăpânit pe literele 
româneşti, şi de pe urma ei s-a ivit 
curentul de fl ecăreală cu vorbe 
mari, de exhibiţii, de monstruo-
zităţi, de apetiturile bestiale, care 
sub o critică de lovinesciană ne-
înţelegere şi întunecată toleranţă 
ne-a arătat era care merită să fi e 
pecetluită în frunte cu fi erul roşu 
„Tudor Arghezi“.

 Contra sălbăticirii sufl etului 
românesc revin la o luptă fără cru-
ţare la vârsta când mi s-ar putea 
recunoaşte, în altă atmosferă, un 
drept la odihnă. Dar, când sănăta-
tea morală a neamului meu e în 
joc, revin la vechea mea misiune, 
în credinţa că nu e pentru mine 
o datorie mai imperioasă decât 
aceasta. Voi semnala literatură 
bună, voi târî la prăbuşire merita-
tă pe aceea care e tot aşa de proas-
tă sub raportul estetic şi pe cât de 
otrăvită sub cel moral, şi sunt sigur 
că-mi va  răspunde conştiinţa tutu-
ror oamenilor de bine“.

Cu o apariţie săptămânală, pu-
blicaţia şi-a întrerupt drumul la 
17 noiembrie 1940. Pe lângă un 
mare număr de articole semnate 
de Nicolae Iorga, în paginile revis-
tei şi-au înscris numele Ion Agâr-
biceanu, I. Al. Brătescu-Voineşti, 
Coca Farago, Artur Gorovei, G. 
Tutoveanu. .
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CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 

COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA (C.M.), 

Andra FRĂŢIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dimineaţă s-ar putea să fi ţi 

indispus şi chiar pesimist, din 

cauza lipsei banilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să amânaţi 

problemele delicate, care 

necesită putere de concentrare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi dezamăgit 

şi neliniştit din cauza unor 

probleme de familie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să fi ţi mai atent 

la serviciu, pentru că riscaţi să 

intraţi în gura şefi lor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Evitaţi o ceartă cu persoana 

iubită şi amânaţi călătoriile 

planifi cate pentru azi!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

La serviciu, nu este momentul 

să vă revendicaţi drepturile. Este 

puţin probabil să aveţi succes.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, apar probleme neprevăzute, 

care vă determină să vă 

schimbaţi programul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să nu reuşiţi să 

terminaţi la timp ce aveţi de 

făcut la serviciu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi foarte bine dispus şi 

optimist, în ciuda unei atmosfere 

nu tocmai vesele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să aveţi musafi ri 

din altă localitate. Nu neglijaţi 

odihna!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi nervos şi este posibil să 

aveţi reacţii necontrolate faţă de 

cei din jur.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent 

şi să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu. 

horoscop
18 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 18 IULIE 

RED. FATA-VÂNĂTOR
PRO CINEMA. ora 22,15

fantastic, horror, 2010, coprod.

Cu: Felicia Day, Kavan Smith, Stephen McHattie  u  Descendenta modernă 
a Scufiţei Roşii, Red, îşi aduce acasă logodnicul, Natan, pentru a-l prezenta familiei şi 
îi dezvăluie ocupaţia acestora: vânători de vârcolaci. Neacceptând noutăţile despre 
Red, acesta pleacă în pădure să îşi limpezească gândurile, iar aici este muşcat de 
vârcolacul Gabriel, care are puterea de a transforma oricând oamenii în vârcolaci. 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Inima Reginei (R)

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Conexiuni                                       

pe harta timpului

00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri (R)

01:30 Zon@ IT (R)

02:00 România 9 (R)

03:15 Conexiuni                                     

pe harta timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, 
Comedie

21:30 Cowboy Shaolin

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, 
Western

23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Fără şansă

SUA, Crimă, 
Dramă, 
Thriller

02:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Femeie                                           

în înfruntarea destinului

Turcia, Dramă

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar:                                       

Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem  

Turcia, Dramă
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:00 Teo Show (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00 Scurtmetraje Disney - II

06:35 Parisul poate aºtepta

08:10 Avioane:                          

Echipa de intervenþii

09:35 Hai să ne batem

11:05 Robin Williams:                          

Vino în mintea mea!

Acest portret intim îl 
examinează pe unul 
dintre cei mai iubiţi şi 
inventivi comedieni. 
Spus mai ales prin vocea 
lui Robin Williams şi 
folosind înregistrări unice, 
documentarul ne prezintă 
extraordinara lui viaţă şi 
carieră.

13:05 Bun venit în Germania

15:00 Prizoniere în vacanþă

16:30 Detectivii din Louisiana -

 Ep. 7, 8
18:15 Veriºoara mea Rachel

20:00 Femeia Fantastică

22:20 Obiecte ascuþite - Ep. 2

23:20 Povestea slujitoarei - II, Ep. 8

00:20 Sin City

02:25 Înăuntru

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România!

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10

11:00 Cap compas (R)

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
14:40 Se zice că...

15:40 Vlaşinii

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:40 Legendele dragonilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 100.000 de dolari la soare

22:25 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
22:30 Anatomia lui Grey

23:20 Vara amintirilor

00:10 Adevăr şi minciună

01:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 18 iulie

remember
Gheorghe Cozorici (1933-1993)

Actorul Gheorghe Cozorici s-a 
născut pe 16 iulie 1933, în localita-
tea Arbore, judeţul Suceava. A ur-
mat cursurile Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematografi că din Bu-
cureşti, pe care le-a absolvit în 1956. 
Considerat „vocea de aur a teatru-
lui românesc“, Gheorghe Cozorici a 
creat zeci de roluri din dramaturgia 
naţională şi universală, mai întâi la 
Teatrul Naţional din Craiova, apoi 
la Naţionalul bucureştean, căruia 
i-a rămas credincios timp de 35 de 
ani. Printre cele mai reprezentati-
ve piese în care a jucat, se numără: 
„Bărbierul din Sevilla“, „Hamlet“, 

„Macbeth“, „Apus de soare“, „Rege-
le Lear“, „Caligula“, „Avram Iancu“. 
A interpretat, de asemenea, roluri 
în fi lme, dintre care le amintim 
pe cele din: „Pădurea spânzuraţi-
lor“, „Ştefan Vodă - Vaslui 1475“, 
„Fraţii Jderi“, „Aurel Vlaicu“, „Cli-
pa“ - pentru care a primit Premiul 
ACIN în 1979, „Omul din umbră“, 
„Dragostea şi revoluţia“, „Impo-
sibila iubire“, „Ciuleandra“, „Din 
prea multă dragoste“, „Furtună în 
Pacifi c“, „Trenul de aur“, „Moartea 
unui artist“. 

S-a stins din viaţă pe 18 decem-
brie 1993.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

239  CM

316  CM

342  CM

-16 cm

-16 cm

-12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

325  CM

271  CM

222  CM

-10 cm

-8 cm

-7 cm
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Vâlcov, 
Dragnea  
şi doi morţi 
într-un cimitir

rebus
O anecdotă în careu!

u ORIZONTAL: 2) A face o asigurare pentru vapor în marş – Fructul 

bradului. 3) Găuresc pielea – A răspândi neadevăruri. 4) Podoaba 

făţărniciei…pe faţă – Boleroul românesc. 5) Vârful lanţului trofi c – 

Dependenţi de imagine. 6) Te scoate cu faţa curată – Ţările de la est! 

7) Are o secreţie permanentă – Îndemn la coridă. 8) Vine din adâncul 

fi inţei noastre. 9) A îndemna la mers – Se opune afi rmării.

VERTICAL: 2) Nu-i în rând cu noi – Moloz la periferie! 3) Bulă…la u

peşte – Se ţin de gâtul femeilor. 4) Sunt în urma celor optimi – Nava 

credincioşilor. 5) Vin la curs! – A acri uşor. 6) Chestie de bun simţ…la 

înălţime – Soarta unui om…din popor (pl.). 7) Greşeală…de condamnat 

– Matusalem al codrilor de brad. 8) Drumul cel mai lung. 9) Stilul 

construcţiilor faraonice – Părul fără bucle. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:

Orizontal: u

IREVERENTA, NOTES, SCAI, STANTAT, VC, IOLE, RODII, SCARPINAT, 
TOTALE, NAS, ELIBERAT, P, NI, INAVUTI, T, ALATURAT, INTARATARE.

sudoku

Dezlegarea jocului „FIGURI… LA ÎNĂLŢIME“ de ieri:
Orizontal: u

T, R, Z, MEDICAL, REDARE, C, RASIRIT, LAC, SECI, A, TROANA, ML, PA, PRETUI, RUTE, 
URSA, RAMA, FRATE, TA, TEI, ER, PONTAT, ORA, RAI, ESTET.

integramă 
Moda… şi noi

Referitori la 
numere

Autoritate 
supremă

…

…

Crescută 
în puf

Logica în 
sine (pl.)

Lină în 
încurcături!

Ciobanii cu 
oile lor

Dădea titlu 
boierilor

Ţine de 
gândire

Bătrânii 
satului

Ţine de 
plante

Model

Singură!

Asistenţi la 
unire

Culoarea 
liliacului

Ţine la 
băutură

Armă grea

…

A da de 
perete

Calfe!

Păpuşă!

Canelură

…

Peste!

A da la 
rădăcină

Aduce cu 
pianul

Pistă!

Sudate!

Nivel de 
trai

Umplutura 
pipei!

Macaz 
central!

Plin de stil!

Un dar de 
Crăciun!

Stare de 
leşin

Predate!

Singuri!

Acar în 
gară!

Speriat la 
culme

Odată!

Casa 
turistului

4 1

7 9

5 6 8

6 8 3

7 2 9
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5 7 1 3 2 6 4 9 8

3 4 6 1 8 9 5 7 2

9 8 2 5 4 7 1 6 3

1 9 8 7 5 2 6 3 4

2 3 4 6 1 8 7 5 9

6 5 7 9 3 4 2 8 1

1 9 8 6 2 5 7 4 3

2 6 4 1 3 7 5 9 8

5 3 7 8 9 4 1 2 6

3 1 6 2 4 9 8 5 7

8 2 5 3 7 6 9 1 4

7 4 9 5 8 1 6 3 2

9 7 1 4 6 2 3 8 5

6 8 2 9 5 3 4 7 1

4 5 3 7 1 8 2 6 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Auzi, moşule, câţi ani ai?
- 95.
- Vezi că mâine e Înălţarea. Nu 
te duci? 2

- Nu ştiu ce e cu nevastă-mea. 
În ultimul timp tace foarte 
mult.
- Înseamnă că are foarte multe 
de spus.

> “Doi morţi într-un 
cimitir, dimineaţa la ora 6.00, 
se aude un zgomot. Primul, 
uimit: «Ce se întâmplă, ce se 
întâmplă?», «Stai, mă, liniştit, e 
Vâlcov, îşi ascunde tablourile». 
«Băi, ce m-am speriat, credeam 
că e Dragnea să ne ia la vot»“. 
Acesta este bancul pe care 
Darius Vâlcov l-a spus la o 
emisiune televizată, motivând 
că l-a auzit de la un avocat. Bine, 
a urmat ulterior o întreagă 
apologie a trecutului, spunând 
că nici el, nici Dragnea nu au 
furat niciodată şi că au fost 
mereu băieţi buni în slujba 
statului.

> Tot legat de delir 
politic, acelaşi Darius Vâlcov 
a anunţat că pensiile se vor 
dubla, se vor construi trei 
autostrăzi noi şi că economia 
României va dudui din nou. 
Toate astea, evident, cu condiţia 
unui moment zero în politica 
românească. Stau, câteodată, 
şi mă întreb dacă băieţii ăştia 
nu ar face mai mulţi bani în 
videochat. Că la gargară se 
pricep! .

online

reţeta zilei
Pate de năut 
cu usturoi

INGREDIENTE. 450 gr năut fi ert, 50 ml 

ulei de fl oarea-soarelui, 200 ml apă de la năutul fi ert, 

maioneză cu usturoi, sare, piper negru;

PREPARARE. Se fi erbe năutul, se scurge 

de apă și se cântăresc 450 gr năut. Se reţin cam 200 

ml din apa în care a fi ert năutul. Se pun în blender 

împreună cu uleiul, puţină sare și piper negru măcinat. 

Se mixează bine până năutul se sfărâmă. Cu robotul 

mergând, se adaugă încet apa și se mixează până e 

pasta consistentă. Începeţi să adăugaţi treptat maione-

za. După ce pasta e condimentată după gustul vostru, 

lăsaţi robotul să mai mixeze încă un minut la viteză 

mare, astfel încât pateul să devină cât mai fi n. . A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Mediu de 
cultură

Un tip zgâriat pe faţă şi cu hainele sfâşiate este întrebat de amici ce s-a 
întâmplat.
- Tocmai am înmormântat-o pe soacră-mea.
- Şi ce legătură are cu halul în care arăţi?
- …

(La o dezlegare corectă aflaţi răspunsul la întrebare)
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SE MAJOREAZĂ 

BURSA                      

„BANI DE LICEU“
PROIECT. Ministerul 

Educaţiei Naţionale a lansat în 

consultare publică un proiect prin 

care se majorează cuantumul 

bursei de sprijin „Bani de liceu“ de 

la 180 la 250 de lei. > pag. 09

ANA                         

A CRESCUT 

SPECTACULOS
AMBIŢIE. Săptămâna 

viitoare, Ana va împlini o lună de 

când se afl ă în Elveţia, pentru 

operaţiile care i-ar putea da 

şansa la o viaţă normală, şi 

face progrese incredibile.  

> pag. 08 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  16 - 21 iulie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

28 miercuri

16 - 21 iulie 2018

28

Gălăţeancă 
premiată 
la „Mamaia 
Copiilor“

FESTIVAL MUZICAL . TALENT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Sabina-Bianca 
Crăescu a câştigat Premiul al III-
lea la secţiunea „Creaţie“, cate-
goria Adolescenţi, a Festivalului 
Naţional de Creaţie şi Interpre-
tare „Mamaia Copiilor“, ediţia 

2018. Sabina, un nume cunoscut 
cititorilor ziarului „Viaţa libe-
ră“, a cucerit acest trofeu inter-
pretând piesa „Pariu cu focul“, 
compusă de Claudiu Bulete, 
care a semnat atât versurile, 
cât şi muzica.

Trebuie spus că momentul 
decernării premiilor festivalu-

lui a fost marcat de un incident 
periculos: scena a cedat şi s-a 
rupt, pur şi simplu, sub greu-
tatea copiilor. Din fericire, ni-
meni nu a fost rănit, însă spai-
ma celor mici şi a părinţilor din 
public nu a fost deloc mică.

Revenind la aspectele fru-
moase ale concursului „Mama-

ia Copiilor“, reamintim că Ga-
laţiul a avut nu mai puţin de 
trei finaliste pe scena celui mai 
mare şi mai important festival 
naţional, dedicat copiilor talen-
taţi - Alexandra-Maria Lupoae, 
Diana-Cosmina Penghiş şi Sabi-
na-Bianca Crăescu.

Felicitări tuturor!  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

18.07.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Sabina, pariul câştigător al compozitorului Claudiu Bulete u
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